



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK 26 LISTOPADA 1948 ROKU.

Nr 324 (1269)

## Protektorzy hitleryzmu

### odrzućli protest Francji w sprawie Zagłębia Ruhry

#### Rząd Queuille'a zdradził bezpieczeństwo Francji — dla przypodobania się imperialistom anglosaskim

WASZYNGTON (PAP). — Sekretarz stanu Marshall oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nie zamierzają liczyć się z protestami Francji. Waszyngton i Londyn — powiedział Marshall — będą kontynuowały swą dotychczasową politykę w Niemczech zachodnich, niezależnie od stanowiska Francji. Zaznaczył on, że rząd amerykański aprobuje bez zastrzeżeń decyzję Clay'a i Robertsona w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie. Broniąc decyzji anglosaskich władz okupacyjnych, Marshall podkreślił, że obecnie jest najwyższy czas uregulowania spraw gospodarczych Ruhry przez oddanie przemysłu Ruhry w „odpowiedzialne ręce”.

Marshall bez ogródek ujawnił, że Stany Zjednoczone uprawniają się do odegrania decydującej roli w Niemczech zachodnich, gdyż „wkład amerykański w życie gospodarcze nie tylko strefy amerykańskiej, lecz również strefy brytyjskiej i francuskiej — jest największy”. Korzystając z tych uprawnień, rząd amerykański opracuje zasady finansowania akcji odbudowy przemysłu Niemiec. Zasady te będą się odnosiły do przemysłu wszystkich trzech stref okupacyjnych.

PARYŻ (PAP.). Oświadczenie sekretarza stanu USA Marshalla na środowej konferencji prasowej w Waszyngtonie uważane jest w kołach politycznych Paryża za odrzucenie protestu Francji w sprawie Zagłębia Ruhry.

### Bestialstwa policji Mocha

PARYŻ PAP. W Dunkierce trwa w dalszym ciągu strajk robotników portowych. W Marsylii strajkują marynarze a w Rouen załogi 29 okrętów.

Komunikat Biura Federacji Związku Zawodowego Górników podkreśla, że represje rządu wobec strajkujących górników stanowią pogwałcenie konstytucji. Komunikat wzywa wszystkich demokratów i republikanów, by „domagali się wycofania sił represyjnych z terenów kopalni oraz, by zażądali wszczęcia rozmów między przedstawicielami rządu a Federacją w sprawie przedstawionych przez nią postulatów”.

Biuro CGT wezwało zrzeszonych w związkach zawodowych robotników, do dobrowolnego zrzeczenia się jednogodzinnego zarobku na rzecz strajkujących górników.

Delegacja przedstawicieli robotników, pracowników wolnych zawodów, intelektualistów oraz artystów okręgu paryskiego, która udała się do zagłębia Pas de Calais w celu zbadania warunków, w jakich odbywa się akcja strajkowa, oświadczyła m. in. po powrocie do Paryża, że „swobody obywatelskie zostały tam zniesione”.

W Avion żonom górników zabroniono ukazywania się w oknach oraz zatrzymywania się na ulicy. Na skrzyżowaniach ulic krążą nieustannie patrole policyjne.

Osiadła górników są w stanie oblężenia, a w mieszkaniach prywatnych dokonuje się bezprawnie aresztowania przy czym władze stosują metody zapożyczone z arsenału hitlerowskiego, wymuszając na rodzinach uwięzionych przyniesienie się do czynów niepopelnionych.

Zdaniem „Ce Soir”, wypowiedź Marshalla świadczy, iż Stany Zjednoczone zdecydowane są kontynuować swą politykę odbudowy Niemiec pod kontrolą trustów amerykańskich przed odbudową innych państw europejskich. Sprawę bezpieczeństwa Francji Amerykanie

chcą zbyć ogólnikowymi obietnicami, które mają być uwzględnione dopiero w traktacie pokojowym z Niemcami.

Analogiczną ocenę oświadczenia Marshalla przynosi „France Soir” i „Paris Presse”. „Liberation” donosi, że NA WIECU PARTII NA RODOWO-DEMOKRATYCZNEJ W STUTTGARCI PRZEWODNICZĄCY TEJ PARTII ZAŻĄDAŁ PRZYŁĄCZENIA ALZACJI I LOTARYNGII DO NIEMIEC.

## Górnicy Francji walczą o chleb i wolność



Strajkujący górnicy Zagłębia Nord we Francji — rozwinięty czerwony sztandar — w milczeniu i z powagą — zagradzają wejście do kopalni uzbrojonym żołdakom milicji Mocha. Zdjęcie dokonane zostało na chwilę przed atakiem Marokańczyków na kopalnię.

## Roczny plan wykonany

### Piękne osiągnięcia przemysłu skórzanego. Wyróbów więcej - i wyższej jakości

W dniu 23 listopada roku bieżącego przedstawowa gałąź przemysłu skórzanego — przemysł garbarski — wykonała roczny plan produkcji pod względem ilości i wartości. Ze względu na to, że przemysł obuwia, białoskórnico-rekawicznicy i futrzarski wykonały roczne plany już wcześniej, globalny plan roczny przemysłu skórzanego został w DNIU 23 LISTOPADA WYKONAŁY W 105 PROC. WEDŁUG WARTOŚCI.

Nadmienić należy, że dotychczasowa tegoroczna produkcja garbarska stanowi 165 proc. całorocznej produkcji roku poprzedniego, a 203 proc. produkcji roku 1946, przy czym wydajność pracy w tym przemyśle osiągnęła poziom przedwojenny.

Do końca bieżącego roku przemysł garbarski przerobił dodatkowo 4.000 ton skór surowych na skóry twarde i miękkie. Przemysł obuwia wyprodukował ponad plan 1.000.000 par obuwia.

W związku z wykonaniem planu Wiceminister Przemysłu i Handlu inż. Henryk Golański nadesłał na ręce Naczelnego Dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Skórzanego, mgr. Stanisława Ochaba telegram następującej treści:

„Meldunek Wasz o wykonaniu w dniu 23 bm. tegorocznego planu produkcji w przemyśle garbarskim i wcześniejsze raporty o przekroczeniu rocznego planu przez inne gałęzie Waszego przemysłu z obuwnictwem na czele dowodzą, że w pracy przemysłu garbarsko-skórzanego został w roku bieżącym dokonany przełom. Osiągnięte i przekroczone planowane ilości wyróbów, zdecydowanie wyższa ich jakość — oto skutki tego przełomu. Ofiar na pracę robotników, personelu inżynieryjno-technicznego i administracyjnego zasługują na uznanie. Załogom przemysłu skórzanego życzyć utrwalenia i pomnożenia osiągniętych sukcesów”.

Trzy tysiące pracowników śledzi detalicznej

CHPS — po wykonaniu rocznego planu dystrybucji obuwia na sumę ponad 15 miliardów zł — odpowiadając na apel górników kopalni Zabrze—Wschód — postanowiło roz-

## Odcięte wojska

Czang - Kai - Szeka

### uciekają

#### z Tien - Tsinu

LONDYN (PAP.). Agencja Reutersa donosi, że czołówki chińskiej armii ludowej walczą w odległości 30 km od Pekinu i 40 km od Tientsinu — dwóch największych miast w Chinach północnych.

Rząd Czang - Kai - Szeka zarekwirował wszystkie okręty w Tientsinie i w porcie Tangku celem ewakuacji swych oddziałów z Shanhaikwan i portu Chinwangtao, odciętych przez wojska ludowe po zajęciu miasta Shengfang, oddalonego o 40 km od Tientsinu.

Oddziały armii ludowej, pod dowództwem generała Che-Szen-Yi, czynią przygotowania do ataku na Pengpu — ostatni punkt oporu wojsk Czang-Kai-Szeka przed Nankinem.

## Strajki we Włoszech

RZYM (PAP.). Robotnicy prowincji Pesaro, Pavia, Brescia i Udine rozpoczęli w środę strajk, protestując przeciwko zamknięciu szeregu zakładów przemysłowych i wzrastającemu bezrobociu.

Na piątek proklamowany został 2-godzinny strajk robotników przemysłowych w całej Toskanii, jako wyraz solidarności z robotnikami rolnymi w ich walce o podwyżkę płac.

## Wyroki na zdrajców

### w Czechosłowacji

PRAGA (PAP.). — Sąd państwowy w Pradze ogłosił wyrok w procesie przeciwko 15-osobowej grupie terrorystów, wysłanych do Czechosłowacji przez zdrajców Republiki, przebywających w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech.

Główny oskarżony Miroslav Choc, agent wywiadu amerykańskiego, który zamordował w maju br. czeskiego majora — partyzanta Schramma — skazany został wraz z innymi 6-cio oskarżonymi na karę śmierci przez powieszenie. Pozostali oskarżeni skazani zostali na kary więzienia od 18 do 30 lat, 2-ch skazano na dożywotnie więzienie. Przeciwko 9 oskarżonym wyrok zapadł zapocznie.

## Włókniarze wypełniają swe zobowiązania

### Korespondenci fabryczni „Głosu” donoszą

Państwowe Zakłady Przemysłu Wełnianego Nr 5 w Łodzi wykonały plan roczny w dniu 23 listopada rb. Tego samego dnia wykonały plan roczny PZPW Nr 8 w Częstochowie. Następnego dnia (25.11.48 r.) zameldowały o wykonaniu planu rocznego PZPW Nr 10 w Myszkowie i PZPW Nr 19 w Lubsku (Ziemie Odzyskane). Dwa inne zakłady przemysłu wełnianego: PZPW Nr 7 w Sosnowcu i PZPW Nr 24 w Głuszycy wypełniły swe roczne zobowiązania jeszcze 16 listopada rb.

W Państwowych Zjednoczonych Zakładach Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Łódź Południe — na zebraniu Kierownictwa i Rad Zakładowych w dniu 28.XI.48 roku uchwalono wykonać plan roczny na dzień 25.XI.1948 r.

Uchwała ta została w dniu 25. bm. o godzinie 14.30 zrealizowana.

Jednocześnie załoga zobowiązała się do dnia Święta Zjednoczenia Partii Robotniczych, to jest do dnia 8 grudnia wykonać ponad plan 232.000 metrów wartości 34.800.000 zł, zaś do dnia 31 grudnia br. — dalsze 380.000 m wartości 57.000.000 zł.

Pracownicy Fabryki Maszyn Jedwabniczych dla uczczenia zjednoczenia klasy robotniczej zobowiązali się do końca roku wykonać plan produkcyjny w 115 proc. W asortymencie wytworzonych zostanie 7 cewiarek

prorowadzić do końca roku bieżącego dodatkowe partie obuwia na sumę 3 miliardów złotych, przekraczając w ten sposób plan roczny o 20 procent.

krzyżowo-konicznych, 3 snowadła szybko-bieżne, 100 ton odlewów surowych i za 105.000 zł według wartości z 1937 r. części za miennych.

Plan roczny został wykonany dnia 12-go listopada.

Państwowe Zjednoczenie Fabryk Tulu, Firanek i Koronek w Kallszu zgodnie z rezolucją podjętą w dniu 29 października wykonały roczny plan produkcyjny w dniu 20 listopada rb.

Należy podkreślić, że załoga fabryki dla uczczenia Dnia Kongresu zobowiązała się również do wykonania do końca roku ok. 760.000 metrów bieżących koronek i 60.000 metrów kwadratowych firanek.

Meldujemy, że PZZPP Nr 3 — Oddział Nr 4 w Łodzi przy ul. Kopernika Nr 53 a, wykonał plan roczny, który sięgał cyfry 387.467 par pończoch jedwabnych (pół-fabrykat) w dniu 20 listopada 1948 r. w sumie 388.163 pary.

Załoga oddziału zobowiązuje się wykonać ponad plan do dnia 31 grudnia 1948 r. 42.500 par pończoch jedwabnych (pół-fabrykat).

W dniu 25 listopada robotnicy Państwowych Zakładów Przemysłu Dzwierskiego w Aleksandrowie wykonali plan roczny produkcyjny pończoch, dając państwu 9.482.000 par pończoch.

### Już jutro

#### „Głos” rozpoczyna

druk słynnej powieści radzieckiego pisarza Azajewa

## DALEKO

OD

## MOSKWY

# Odra i Nysa - to granica pokoju!

## Projekt rezolucji polskiej w sprawie Palestyny

złożony został przez amb. Langego na Konferencji Politycznej ONZ

**PARYŻ PAP.** — Na czwartkowym posiedzeniu Komisji Politycznej ONZ ambasador Oskar Lange w imieniu delegacji polskiej złożył projekt rezolucji w sprawie Palestyny.

Wniosek polski przewiduje:

- 1) przyjęcie rezolucji Zgromadzenia Generalnego z 29 listopada 1947 r. za podstawę ostatecznego uregulowania kwestii Palestyny.

- 2) uznanie państwa Izraela, które powstało na terytorium, przyznanym mu rezolucją z listopada 1947 r.

- 3) przychylnie rozpatrzenie przez Radę Bezpieczeństwa prośby Izraela o przyjęcie go w poczet członków ONZ, jeśli prośba taka zostanie zgłoszona.

- 4) wycofanie z terytorium Palestyny wszelkich wojsk obcych i obcego personelu wojskowego.

- 5) utworzenie komisji pojednawczej dla Palestyny, złożonej z przedstawicieli pięciu państw.

Funkcje komisji pojednawczej miałyby objąć:

- a) udzielenie stronom zainteresowanym pomocy w natychmiastowym wszczęciu bezpośrednich rokowań celem trwałego rozwiązania problemu palestyńskiego w duchu rezolucji z 29 listopada 1947 r.

- b) powołanie do życia komisji granicznej dla ostatecznego wytyczenia granic między państwem żydowskim a państwem arabskim w Palestynie.

- c) utworzenie unii gospodarczej między państwem Izraela a państwem arabskim w Palestynie.

- d) opracowanie w porozumieniu z odpowiednimi organami ONZ planu uregulowania problemu uchodźców z Palestyny, jak również ich repatriacji na obszary, z których pochodzą, tam

gdzie to okaże się możliwe.

Rezolucja polska wzywa komisję pojednawczą do niezwłocznego objęcia swych funkcji oraz polską jej złożenie sprawozdania na najbliższej sesji Zgromadzenia Generalnego.

W końcu rezolucja żąda od Rady Powierniczej opracowania w porozumieniu z komisją pojednawczą i rządami Izraela oraz państwa arabskiego w Palestynie statutu dla Jeruzolimy, zgodnie z postanowieniami rezolucji zgromadzenia generalnego z 29 listopada 1947 r.

### W kilku wierszach

(—) Gaston Monnerville (radykał) został ponownie wybrany na przewodniczącego Francuskiej Rady Republiki.

(—) Obserwatorzy ONZ w Palestynie donieśli o wytyczeniu tymczasowej linii demarkacyjnej w okręgu Betleem na południe od Jeruzolimy.

(—) Premier Józef Cyrankiewicz przyjął w Prezydium Rady Ministrów szefa polskiej misji wojskowej w Berlinie gen. Jakuba Prawina.

Dnia 25 brn. na dworcu turzyński w Szczecinie przybył nowy transport reemigrantów z Berlina w składzie 139 osób. Są to rolnicy i rzemieślnicy, którzy osiedlą się w większości na Pomorzu szczecińskim.

(—) Wniosek zgłoszony przez partię popierającą rząd Queuille'a, a wyrażający zaufanie rządowi, przeszedł 351 głosami przeciwko 215.

(—) Według doniesień radiowych z Caracas, stolicy Wenezueli, niektórzy ministrowie rządu obalonego ostatecznie przystali do uwłoneń. Wojsko zajęło gmachy rządowe.

(—) Jak donosi z Aten agencja France Presse, w Tripolisie stracono znowu 5 osób, skazanych na śmierć przez sąd wojskowy.

## Komuniści austriaccy żądają

### rozpisania wyborów do parlamentu

**WIEN (PAP).** — Biuro Polityczne Komunistycznej Partii Austrii uchwalilo rezolucję, w której domaga się jak najszybszego przeprowadzenia w Austrii wyborów do parlamentu związkowego i parlamentu prowincjonalnych. Rezolucja stwierdza m. in., że przeważająca większość narodu austriackiego nie ma zaufania do rządu. Zdając sobie z tego sprawę, rząd czyni wszystko, aby przesunąć termin wyborów, które winny odbyć się w roku 1949. Rezolucja podkreśla, że

przywódcy partii koalicji rządowej — socjaliści i katolicy — postanowili zastosować kampanie antyrządzą i oszczerstwa antykomunistyczne, jako główną metodę agitacji wyborczej, aby odwrócić uwagę mas pracujących od walki o spełnienie ich usprawiedliwionych postulatów gospodarczych, aby zatuzować fakt, że polityka wydawania Austrii w ręce kapitału zagranicznego przynosi ludowi nędzę i ruiny.

## Niesłychany sztorm na Bałtyku

### Zagroził Zu'awom. Wały ochronne zostały uratowane dzięki bohaterkiej akcji ratunkowej ludności, MO i junaków Służby Polsce

**GDAŃSK PAP.** — Od dwu dni trwa na wybrzeżu silny sztorm, który unieruchomił całkowicie żeglugę. W dniu 24 istniały obawy, że wzburzone fale przerwą wały ochronne zabezpieczające Żuławy przed powodzią.

Ten sam sztorm spowodował w dniu 23 brn. spiętrzenie wód na Wiśle elbiąskiej i jej odnodze Tuzze. Wzburzona woda zagrażała wielu miejscowościom, leżącym tuż za wałami ochronnymi, energiczna akcja pracowników urzędu melioracyjnego, wojska „Służby Polsce”, straży pożarnej i ludności cywilnej przeciwstawiła się żywiołowi. W miejscach najbardziej kry-

tycznych podniesiono wały i uniemożliwiono ich przerwanie. Mimo tego, wzburzone wody w niektórych miejscach przełamały się na zasiane pola, nie przerywając jednak wałów.

Gdański Urząd Morski prowadził również akcję ratunkową w porcie elbiąskim Fromborku i Tolmicku. W Elblągu woda zalała tereny oddziały technicznego portu, tak że praca została wstrzymana. Trwa natomiast zabezpieczanie sprzętu ruchomego.

Sytuacja dnia 25 brn. do godz. 14 bez zmian. W Tolmicku woda wystąpiła z basenu i zalała tory kolejowe oraz przylegający park. Pojeżdż kursujący między Elblągiem a Tolmickiem dochodzi tylko do oddalonej o 7 km. stacji Nowy Wieś. Specjalnych uszkodzeń w porcie nie ma. W Fromborku natomiast woda zmieszała pomost wydunkowy na przystanku 30 metrów. W budynkach portowych woda sięga 30 cm. Nad zabezpieczeniem torów kolejowych pracuje pogotowie kolejowe. Skarpy północno - zachodnia i północno - wschodnia są zniszczone.

Na półwyspie helskim woda w okolicach Wielkiej Wsi i Chałup, to znaczy w najważniejszym punkcie półwyspu zalała tory kolejowe — komunikacja została wstrzymana. Ofiar w lu-

dzianach nie ma. Według ostatniego meldunku dzięki niecierpliwej akcji ratunkowej, sytuacja została całkowicie opanowana. Wały w miejscach najbardziej zagrożonych naprawiono i podwyższono tak, że nawet powrotna fala sztormu nie powinna zagrozić Żuławom.

### Robotnicy angielscy o Polsce

**LONDYN (PAP).** — Do Anglii powrócili po wizycie w Polsce trzej członkowie komitetu wykonawczego związku zawodowego hutników: Roland, Cassala i Burt. Dzieliąc się swymi wrażeniami z podróży po Polsce, hutnicy angielscy oświadczyli, iż pełni są podziwu dla pracy robotników polskich, którzy potrafili odbudować i uruchomić wielkie zakłady przemysłowe, całkowicie zniszczone w czasie wojny. Z uznaniem wyrażali się również o akcji wczasów i oplece lekarskiej nad pracującymi.

Władze związku zawodowego hutników i inicjatywy swych przybyłych przedstawicieli — postanowili zorganizować specjalną wysyłkę książek i wydawnictw technicznych dla swych koleżanów w Polsce.

## Plenum Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi

Na wczorajszym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej poruszano cały szereg spraw związanych z życiem naszego miasta.

Na wstępie odczytane zostało pismo KW PPS odwołujące z komisji lokalowej ob. Węzyk-Wolickiego i ob. Domaradzkiego. Radni przyjęli również do wiadomości rezygnację prof. dra Tomaszewicza z mandatu radnego. Następnie radny tow. Dudziński odczytał sprawozdanie Komisji Nadzwyczajnej do prowadzenia akcji polepszenia komunalnych warunków bytu klasy robotniczej. Tow. Dudziński

oświadczył na zakończenie, że linia tramwajowa na ul. Warszawskiej, która miała być oddana do użytku w dniu 15 grudnia br. zostaje wykończona już w dniu dzisiejszym, co radni przyjęli głośniejszymi oklaskami.

Sprawę regulaminu Komisji Stypendialnej oraz regulaminu Komisji Zapomóg dla uczniów szkół średnich zreferował ob. radny Świątkowski. W miejsce istniejących dotychczas dwóch Komisji Stypendialnych przy Wydziałach: Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego powstała jedna komisja przy Wydz. Oświaty Zarz. Miejsk.

Analogicznie przedstawia się sprawa Komisji Zapomóg dla uczniów szkół średnich z tym, że będzie ona czynna przy Kuratorium. Do Komisji Stypendialnej wybrano radnych: Fokorskiego, Stolarczyka i Świątkowskiego, do Komisji Zapomóg — radnych: Szymczykiwicza, Kleista i Łabędowicza. Pierwszeństwo w uzyskaniu stypendiów od Zarządu Miejskiego mieć będą wychowankowie łódzkich szkół średnich, oraz sieroty po poległych w walce z okupantem i zamordowanych w obozach hitlerowskich.

Zatwierdzona została oficjalnie nazwa parku przy zbiegu ulic: Piotrkowskiej i Napiór-kowskiej, jako „Park im. Wład. Reymonta”.

Miejskie majątki rolne z wyjątkiem tych, które leżą na terenach przeznaczonych pod rozbudowę miasta przekazane zostaną Państwowemu Zarządowi Nieruchomości Ziemi-skich za zwrotem wkładów poczynionych przez miasto.

Spółdzielnia Spożywców „Społem” zakupuje od Zarządu Miejskiego plac na tzw. Pole-siu Widzewskim, gdzie już w przyszłym roku powstana olbrzymie magazyny żywnościowe, których brak Łódź dotkliwie dotychczas odczuwała.

Ze względu na rozbudowę miasta uchwa-lono zakupienie kilku nieruchomości (przy ul. Łukasieńskiego 3 i Wojska Polskiego 141) pod urządzenie ulic.

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Włókienniczego otrzymał na Chólinach teren pod budowę nowoczesnego ośrodka sportowego.

Uchwalono również przyznanie pracownikom Straży Pożarnej dodatkowej odzieży służbowej i ochronnej.

Ostatnią wreszcie była sprawa zaciągnięcia pożyczki dla Zarządu Nieruchomości Miejskich

### Watykan handluje z USA

**RZYM (PAP).** W rzymskich kołach dziennikarskich stwierdza się, że Watykan sprzedał rządowi Stanów Zjednoczonych tysiąc akcji towarzystwa kanału Sueskiego. Akcje te podarowała Papieżowi w r. 1869 żona Napoleona III.

Transakcja sprzedaży akcji Stanom Zjednoczonym zawarta została przez radcę finansowego administracji Watykańu — bankiera Nogara oraz urzędnika misji amerykańskiej przy Watykanie — Johna.

### Sofulis ciężko chory

**PARYŻ (PAP).** Radio ateńskie donosi, że premier Sofulis jest ciężko chory. W czwartek niegł w dwukrotnie atakowi serca i stan jego jest poważny.

## Protesty we Francji

### przeciw wysiedlaniu górników polskich

**PARYŻ PAP.** W związku z wydalaniem z Francji przewodniczącego Organizacji Pomocy Ojczyźnie (OPO) w Lille, Degorskiego, odbyły się zebrania protestacyjne w licznych oddziałach tej organizacji.

Na zebraniu nadzwyczajnym (OPO) okręgu paryskiego, w którym brało udział 52 delegatów, reprezentujących 52 oddziały, uchwalono rezolucję, głoszącą m. in.:

„Emigracja polska nie prosi o łaskę przytulku we Francji, lecz domaga się szlachetnych i należnych jej praw w myśl uchwał konwencji polsko-francuskiej. Szykany rządu francuskiego uważamy niepokojącą emigrację polską. Rezolucja 45 członków OPO w Hautmont konkluduje: „Emigracja polska, która przez swój udział w ruchu oporu dowiodła swej lojalności wobec Francji, nie zasłużyła sobie na represje ze strony władz”.

**PARYŻ PAP.** W związku z wysiedleniem z Francji górników polskich „Humanite” pisze m. in.: „Minister Moch nie wie, że

na 206.150 górników — 73.300 to emigranci. Nie wiadomo mu również, że Polacy stanowią trzy czwarte tej liczby i że jeśli nie powrócą do kraju to na prośbę rządu francuskiego, Górnicy polscy zgodzą się pracować w naszym kraju dając w ten sposób jeszcze jeden dowód swego przywiązania i lojalności.

Minister Moch wie dobrze, że jego metody oddziały od Francji emigrantów, demokracji i że tym samym wyrządza on szkody gospodarce francuskiej. Wie on również, że działa w myśl żywej Waszyngtonu”.

W dalszym ciągu artykułu „Humanite” stwierdza, że ministrowi Mochowi nie uda się rozbić jedności emigrantów i wykorzystanie tego rozbięcia przeciwko demokracji ludowej, że nie potrafi on zastraszyć robotników cudzoziemskich i zmusić ich do prowadzenia polityki wrogiej robotnikom francuskim. Ministrowi Mochowi nie uda się oszukać ludu francuskiego, który wie, że za jego trudności odpowiedzialny jest rząd.

### Jerzy Korwin

## Zabójstwo Waldemara Glücka

(Dokończenie.)

Powiedział mi ktoś niedawno, że zło rodzi się ze stosowania podwójnej miary moralnej do tych samych rzeczy i zjawisk, zależnie od osobistych lub narodowych interesów. Wie pan, kto tak utrzymywał? — zwrócił się z tym zapytaniem Tadeusz — mój pogromca, konsul Darre! Ciekaw jestem, czy on i jego mocodawcy mają sumienie?

Andrzej wyzbył się już lęku, pragnął teraz wejść jak najprędzej, ale nie chciał, aby się domyślił, że słyszał ich rozmowę. Cofnął się więc cicho tak samo, jak cicho podszedł do drzwi i zaczął jeszcze raz iść w ich kierunku głośno tupiąc nogami. Następnie energicznie zapukał chwytając jednocześnie niecierpliwą dłoń chłodną kłamkę. Po drugiej stronie desek wszystko nagle ożyło. Matka krzyknęła: „To pewnie Andrzejek!” i gdy światło z głębi pokoju przez otwarte drzwi wylało się wreszcie na korytarz, Andrzej zobaczył, że wszyscy troje stali w progu wplerając się w mrok korytarza upartym i namiętnym spojrzaniem. Rozmyślnie powstał nieco w cieniu sycząc swą radość ich niespokojnym oczekiwaniem. Kochali go,

to nie ulegało wątpliwości, przyjmowali go bez zastrzeżeń, choć splamili się chęcią popełnienia morderstwa.

— Dobry wieczór! — powiedział głośno, aby głos uprzedził ich o jego obecności jeszcze przed ujrzaniem samej postaci.

Ojciec cofnął się natychmiast w głąb mieszkania, za nim poszła matka, a również Tadeusz stanął na uboczu oddając w ten sposób pierwszeństwo w powitaniu rodzicom.

— Jesteś już! — powiedziała matka — to dobrze! — Ojciec podał dłoń.

— No co, dostaliśmy niezłą szkołę życia! — zawołał w końcu zinyrner.

O, tak, dostali lekcję! Nie szkodzi, trzeba było kiedyś ją dostać. Lepiej wcześniej, niż później. Andrzej rozejrzał się po obecnych. Wawrzyniec twarz miał niemal obojętną, matka była dyskretnie wprawy, ale bardzo szczęśliwa.

— Zaraz naszykuje ci kolację! — zapewniała go przekonująco, choć nie zapytała nawet, czy jest głodny lub spragniony. Podeszła do łóżka w drugim pokoju i spod poduszki wydobyła czajnik pełen gorącej wody. Nikt jednak nic nie mówił,

# Stalinowska polityka zagraniczna pokrzyżuje knowania imperialistów

## ZSRR awangardą obozu zwolenników pokoju i demokracji

Wycięstwo robotników i chłopów rosyjskich, kierowanych przez partię bolszewików, było zaiste zwycięstwem o znaczeniu światowo-histerycznym. Front imperializmu światowego został przerwany. Powstały warunki dla zjednoczenia rewolucyjnych robotników Zachodu z ujarzmionymi narodami kolonii i krajów zależnych do wspólnej walki przeciw reakcji imperialistycznej, w dziejach historii ludzkości nastąpiła nowa era.

Sam fakt istnienia w świecie państwa socjalistycznego wywiera kolosalny wpływ na bieg spraw międzynarodowych. Imperialistom coraz trudniej jest dławić ruchy wyzwolenie, grabić i ujarzmiać narody. Ofiary agresji i samowoli nie czują się już osamotnione i bezradne, mają dziś potężną ostoję — wernego przyjaciela i obrońcę. Kraj radziecki stał się duchową ojczyzną wszystkich postępowych ludzi świata.

### OSTOJA POKOJU

Podstaw polityki zagranicznej ZSRR, leżało i leży niezmiennie dążenie do pokrzyżowania planów klik reakcyjnych i imperialistycznych, które chcą pchnąć narody w odmytą nową krwawą wojnę. Wystarczy przypomnieć walkę dyplomacji stalinowskiej w latach trzydziestych, walkę o powszechne — pełne lub choćby częściowe — rozbrojenie, o organizację systemu bezpieczeństwa zbiorowego, o skuteczne kroki, zmierzające do okiełznania napastników faszystowskich. Działalność ZSRR w Lidze Narodów była jedynym jasnym punktem w dziejach tej zbankrutowanej organizacji międzynarodowej.

Niestety, rządowi radzieckiemu nie udało się przesłodzić wybuchowi drugiej wojny światowej. Jednakże kiedy ta wojna, rozpęta przez klikę Hitlera przy aktywnej pomocy angielskich, francuskich i amerykańskich dyplomatów i „businessmenów”, wybuchła, właśnie Związek Radziecki okazał się wówczas tą decydującą siłą, która ocaliła cywilizację światową przed barbarzyńcami.

W ciągu tych bohaterkich lat cała ludzkość z nadzieją i zachwytem śledziła za walką Armii Radzieckiej przeciw hordom hitlerowskim. Uwiokrotniła się wówczas liczba przyjaciół ZSRR i nawet starzy, zatawardziali wrogowie Związku Radzieckiego zmuszeni byli przemówić innym językiem. Oto jedno z wystąpień publicznych charakterystycznych dla tamtego okresu...

### CO MÓWIŁ CHURCHILL

„Idąc w awangardzie tej walki, armie radzieckie okryły się nieprzemijającą sławą. Zobowiązaliśmy się wszyscy, że będziemy po zakończeniu tej wojny pracować wspólnie, aby zapewnić szczęśliwsze życie i wzrost dobrobytu szerokiej mas na rodu w każdym kraju, aby narody uzyskały możliwość życia w pokoju, bez obawy nowej podłej agresji, okrutnej agresji, aby nigdy więcej nie jęczały one pod ciężarem wojny”.

Któż wygłosił tę patetyczną tyradę? Nie kto inny, jak czeligo Winston Churchill. On to wypowiedział tę mowę na lotnisku w Jalcie, dokąd przybył, aby omówić wraz ze Stalinem i Rooseveltem podstawowe zasady uregulowania stosunków.

Jakże wielka jest odległość dzieląca Jalcę od Fultonu, w którym Churchill, tak samo patetycznie wysławiał bombę atomową i nawoływał do szybszej wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu!

### IMPERIALISTI BEZ MASKI

W referacie swym Molotow z najwyższą precyzją zanalizował politykę kół rządzących USA i Wielkiej Brytanii. Podkreślił on oczywisty fakt odejścia tych mocarstw od zasad deklarowanych podczas wojny, fakt naruszenia przez nie formalnych zobowiązań sojuszniczych, uzgodnionych w Jalcie i Poczdamie.

„Tylko ci — oświadczył Molotow — którzy chcą przedłużyć w nieskończoność okupację Niemiec i Japonii, nie licząc się ze słusznymi interesami ich narodów, mogą uchylać się od wykonania wspomnianych porozumień międzynarodowych”.

Czyż można uważać za przypadkową, gwałtowną zmianę kursu politycznego Anglii, USA i innych państw kapitalistycznych? Oczywiście, nie. Deklaracje współpracy z ZSRR, o pokoju demokratycznym, o prawach narodów, deklaracje, do których uciekał się Churchill i jego liczni współpracownicy, były tylko maskowaniem się, koniecznym w nadzwyczajnych okolicznościach. Bez względu na to, co panowie ci mówiliby teraz, wówczas rozumieli oni doskonale, że potęga oręża radzieckiego jest znacznie pewniejsza gwarancją ich własnego bezpieczeństwa, aniżeli wody kanału La Manche lub nawet rozległe obszary wód Atlantyku i Oceanu Spokojnego. Rozumie li oni również i tę oczywistą prawdę, że gdyby otwarcie mówili o swych rzeczywistych dążeniach, nie mogliby na pewno li-

Dnia 6 listopada 1948 roku, kiedy dzwony wieży kremlowskiej wybiły siedem uderzeń, na trybunę zalaną światłem sali Teatru Wielkiego w Moskwie wszedł najbliższy towarzysz broni Stalina, kierownik polityki zagranicznej Związku Radzieckiego.

Mówił Molotow, mówila Moskwa... Z zapartym oddechem słuchały tego głosu miliony ludzi w różnych kątach kuli ziemskiej. Słuchali obywatele republik ludowych w Europie Wschodniej i Środkowej, budujący nowe, jasne, wolne życie. Słuchali proletariusze w krajach kapitalistycznych ci, którzy wszczęli bój z ciemnymi siłami reakcji. Słuchali żołnierze armii narodo-wyzwoleńczej Grecji i Chin, działacze podziemnego ruchu demokratycznego w Hiszpanii frankistowskiej, przodujący, uczeni, pisarze, studenci uniwersytetów europejskich i amerykańskich... I napewno wielu z nich myślało przebiegało wielka historyczna droga, która przebyła ludzkość od chwili legendarnych już dziś bojęw na ulicach Piotrogradu i Moskwy w 1917 roku.

czyć na poparcie młujących wolność narodów.

Ale oto przeminęła burza wojenna i wczorajsi „demokraci” i „obrońcy pokoju” znów mają stare znane nam oblicze. „Kola te uważają widocznie — oświadczył Molotow — że z chwilą gdy minęło już dla nich niebezpieczeństwo wojenne, mogą ignorować dawne porozumienia z ZSRR i nie liczyć się z ich istnieniem. Wśród kół rządzących tych krajów jest sporo chętnych do urzeczywistnienia planów zabobnych,

ONZ nie rozwiązuje bynajmniej problemu przyszłości świata.

Potężne siły zwolenników pokoju i demokracji zagradzają drogę spiskowcom imperialistycznym.

### PRZESTROGA STALINA

Jeszcze w roku 1934 Stalin przestrzegł ówczesnych podlegaczy wojennych —

„I ulehać nie skarżą się na nas panowie kapitaliści, jeśli naza jutro po takiej wojnie nie dolieże się niektórych

## Napisał dla „Głosu” prof. E. Szteinberg

obliczonych na zdobycie przez blok anglo-amerykański panowania nad światem”.

### „WIEKSZOŚĆ” W ONZ NIE ROZWIĄDUJE PROBLEMU

W ciągu minionych, od chwili zakończenia wojny 3 i pół lat, widzieliśmy mnóstwo dowodów agresywnej polityki przywódców brytyjskich i amerykańskich. Widzieliśmy i bezczelną interwencję w Grecji, depczącą elementarne prawa narodu greckiego i dławienie ruchu wyzwolenieczego w Indonezji i Wietnamie i odrodzenie reakcyjnych klik kapitalistycznych i militarystycznych w Niemczech Zachodnich i Japonii i uzależnienie kolonialne Południowej Korei, Iranu, krajów arabskich — i wiele innych faktów, których nie ma potrzeby wliczać.

Cóż jednak zrobić z Organizacją Narodów Zjednoczonych? Przecież była ona po myślaną i stworzona właśnie po to, aby przeszkodzić napastnikom imperialistycznym w realizacji ich ciemnych sprawek, aby ochronić bezpieczeństwo powszechne oraz prawa krajów wielkich i małych. Ale to nie krepuje kierowników bloku anglo-amerykańskiego. Wierzą oni bowiem ślewiec w magiczną siłę dolara i nie wątpią w pokorność swych europejskich, azjatyckich i innych wasali. Co do tego mają, być może, słusność, ale na nieszczęście dla nich ta niema, posłuszna „większość” w

bliskich sobie rządów, dziś „z bożej łaski” szczęśliwie panujących” (Zagadnienia Leninizmu, wydanie polskie str. 402).

To genialne proroctwo spełniło się. W okresie międzywojennym Związek Radziecki sam jeden przeciwstawił się imperializmowi międzynarodowemu. W wyniku zaś ostatniej wojny od systemu kapitalistycznego odpadło w Europie Środkowej i Południowo-Wschodniej szereg państw, które wkroczyły na drogę demokracji ludowej i socjalizmu. Wzbrany strumieniem rozlewa się ruch narodo-wyzwoleńczy narodów kolonialnych i półkolon. w Azji i Oceanii. Klasa robotnicza, pracujące chłopstwo, inteligencja postępową w krajach Europy Zachodniej, USA i Ameryce Łacińskiej coraz energiczniej i ofiarniej walczą przeciw reakcji burżuazyjnej.

### NA CZELE SIŁ DEMOKRATYCZNYCH

Związek Radziecki nadal kroczy na czele międzynarodowych sił demokratycznych. Ani na łotę nie zmienił on swej tradycyjnej polityki, którą prowadził w ciągu 31 lat swego sławnego istnienia. W przeciwieństwie do swych partnerów angielskich i amerykańskich rząd radziecki w latach wojny nie musiał maskować się. Miał on możność mówić głośno i otwarcie o swych celach, albowiem cele te podzielała przytaczająca większość ludności na kuli ziemskiej.

ZSRR walczył przeciw Niemcom hitle-

rowskim, aby ostatecznie wykorzystać faszyzm i militarizm, aby „złotyć krea systemy samowoli i gwałtu bezczelnych i silnych nad słabymi i bezbronnymi, aby zapewnić narodom pokojowe i wolne istnienie na podstawie wybranych przez każdy z nich form ustroju państwowego i społecznego. Zasady te znalazły wyraz w uchwałach teherańskich, krymskich i poczdamskich, a obecnie dyplomacja radziecka wytrwale i czujnie strzeże ich przed atakami agentur imperialistycznych.

### STALINOWSKA POLITYKA ZAGRANICZNA

Jola delegacji radzieckiej na konferencji paryskiej w 1946 roku, kiedy opracowywano traktaty pokojowe z Węgrami, Rumunią, Bułgarią i Finlandią, propozycja Molotowa na wszystkich sesjach Rady Ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw, wreszcie, liczne wystąpienia przedstawicieli radzieckich w Radzie Bezpieczeństwa i na Zgromadzeniu Generalnym ONZ — wszystko to jest jasną ilustracją niezmienną, niezachwianą stalinowskiej polityki zagranicznej.

Związek Radziecki broni i broni słusznych zasad demokracji, demilitaryzacji Niemiec i Japonii, odpowiadających interesom wszystkich narodów w tej liczbie również interesom narodu niemieckiego i japońskiego. Na obecnej sesji Zgromadzenia Generalnego ONZ delegacja radziecka walczy wytrwale o wysunięcie przez nią projekt redukcji zbrojeń pięciu wielkich mocarstw o jedną trzecią i o wprowadzenie całkowitego zakazu użycia barbarzyńskiej broni atomowej. Nie przypadkowo tak szeroka popularność zyskała wystąpienia Wyszyńskiego, który z nieubłaganą konsekwencją zrywa obłudną maskę z „nacyfistów” angielsko-amerykańskich, wykrywa rzeczywisty sens rezolucji i poprawek wnoszonych przez usłużnych lokajów, magnatów Wall Street.

### PLANY REAKCJI SKAZANE NA NIEPOWODZENIE

Prości ludzie na całym świecie widzą i odczuwają troskę wielkiego Związku Radzieckiego o ich bezpieczeństwo, o przyszłość ich dzieci, o wykorzystanie trujących nasion militarystów, ZSRR występuje zdecydowanie w obronie niezawisłości narodów w Grecji, Indonezji, Korei, Palestynie, demaskując knowania imperialistów w tych krajach.

Próby ignorowania Związku Radzieckiego przez imperializm anglo-amerykański skazane są z góry na całkowite fiasko. Wielkie mocarstwo radzieckie wznosi się jak niepokonana skala, o którą rozbił się bezsilne mętne fale reakcji i obskurantyzmu. Ani historia wojenna, ani zastraszanie bombą atomową nie mogą zmusić Związku Radzieckiego do zejścia z jego sławnej drogi.

Wielki kraj socjalizmu był i jest awangarda międzynarodowego obozu zwolenników pokoju, wolności i demokracji.

# Rachunek sumienia Dzielnicy Fabrycznej PPR

## Wrażenia z konferencji wyborczej bawelnianej „Jedynki”

127 delegatów kół PPR Dzielnicy Fabrycznej, to znaczy PZPB Nr 1, przyszło w niedzielę na konferencję wyborczą z jedną panną i dwoma mężczyznami i innymi troszką, jak wyglądamy z planem? Niepokój o plan kół latał w myślach towarzyszy zapewne nawet i wtedy, gdy się skupieni słuchali referatu tow. Dworakowskiego o zasadach organizacyjnych Zjednoczonej Partii. I zapewne nawet i wtedy, gdy się zebrał wstrząs burzliwy okrzyk: Niech żyje Zjednoczona Partia! Bo towarzysze z „Scheiblera” wiedzą, że Zjednoczoną Partię winni powitać przede wszystkim wykonaniem planu produkcyjnego.

— Ja słyszę — wołała potem z trybuny tow. Lisiecka, przodownica z Księstwa Miłna — żeśmy spóźnieni o jeden dzień. To wstyd! To niemożliwe! My nie możemy się na to zgodzić!

Uczenia wszystkich przodowników pracy wyrażała niewątpliwie tow. Switoniakowa, gdy bijąc się w pierś mówiła:

— Myśmy patrzyły tylko własnego podwórka, troszczyliśmy się tylko o własne normy, a nie zwracały uwagi na to, jak pracują ludzie dookoła, czy ogół wykonuje plan. To wstyd, że fabryka nasza nie jest pierwsza — tak jak „trójka” bawelniana, żeśmy się dali wyprzedzić. I tow. Switoniakowa zapowiada groźnie: „Jeszcze wszystkim Trumanom patrzając na nas oczy wyjdą na wierzch. My dolarów nie mamy, ale każdy wyrobiony metr to nasze szczerze złoto i potrafimy o nasze metry walczyć”.

Lecz oto tow. Pogoński, dyrektor produkcji, oznajmia z trybuny wszem i wobec: „Niebezpieczeństwo minęło. Doganiamy stracony dzień — plan do 1 grudnia będzie wykonany. Wiadomość ta podzielała na zebranych jak iskra elektryczna. Za słowami dyrektora potoczyła się prawdziwa lawina okłasków i radosnych okrzyków.

O swych przeżyciach w ciągu tych dni trwał o wykonanie planu opowiadała obrazowo tow. Rybicka, tkaczka-przodownica: „Jak się dowiedziałam, że z planem kruch, tom się ze smartwienia rozchorowałam. Przy krosnach w fabryce byłam niby zdrowa, no, bo przecież nie mogę jeszcze pogarszać nieszczęścia. A jak tylko wracałam do domu i zaczynałam rozmyślać, to od razu ścinało mnie z nóg”. I śmiejąc się radośnie od ucha do ucha tow. Rybicka oznajmia zebrany: „Teraz po słowach dyrektora Pogońskiego, to już wszystko dobrze. Wyzdrowiałam i czuję się silna, jak nigdy jeszcze”.

Konferencja trwała cały dzień. Głos w dyskusji zabierało wielu towarzyszy-aktywistów dzielnicowych i zwykłych członków kół, przodowników pracy, członków Rady Zakładowej. A mimo to nie było wcale nadmiaru słów, nie było przelewania z pustego w próżne. Towarzysze dzień ten solidnie przepracowali, choć nie przy krosnach ani wrzeczonych, lecz bynajmniej nie mniej produktywnie i sądzimy, że z wcale nie mniejszą korzyścią.

Zebranie upłynęło przede wszystkim pod znakiem samokrytyki. I-szy sekretarz Komitetu Dzielnicowego, tow. Kaczmarek stwierdził bez ogródek: „Za mało żyliśmy zagadnieniami produkcji, zostawialiśmy to dla towarzyszy z dyrekcji, nie zdołaliśmy odpowie dzieć na apel górników z Zabrza i z trudem realizujemy zobowiązania majowe. Ale mogliśmy przecież być inaczej. To wina Komitetu Dzielnicowego, a przede wszystkim moja własna, jako pierwszego sekretarza”.

Podobnie ostrą samokrytykę złożył tow. Kaczmarek i z innych odcinków pracy komitetu stwierdzając, że egzekutywa opierała się na siłach bardzo wąskiej grupy aktywu,

nie uaktywnia nawet plenum Komitetu Dzielnicowego. Nie zrobiono nic, by usamo-dzielnicować i ich sekretarzy, zaniedbano tak ważny odcinek pracy, jakim jest Dom Kultury, nie roztoczono opieki nad Radą Zakładową.

Dyrektor naczelny, tow. Nowicki, stwierdził: „Plan roczny mógł być z łatwością wykonany i to nawet sporo przed terminem ustalonym w zobowiązaniu przedmajowym. Stało się inaczej, gdyż Nowa Tkalnica miała 15 procent postoju, bo były braki techniczne i organizacyjne. To moja wina”.

Tow. Gołębiakowa, sekretarz Komitetu Fabrycznego Nowej Tkalni, wystąpiła wprawdzie nieco jednostronnie, bo wyłącznie ze słowami krytyki, miała jednak w zasadzie słuszną wolając: „Dlaczego nie ma ani jednej kobiety w egzekytywie Komitetu Dzielnicowego? Dlaczego na konferencji wyborczej jest tylko 38 kobiet, podczas gdy one to właśnie stanowią większość załogi fabrycznej i przytaczająca większość wśród przodowników pracy? Dlaczego towarzysze nie wciągają do pracy swoich żon?”

W imieniu tychże niedocenianych jeszcze kobiet tow. Gołębiakowa złożyła gorące przyrzeczenie:

„Oddamy wszystkie swe siły Zjednoczonej Partii. Dla tej partii warto żyć”.

Tym samym uczuciom i myślom dawał wyraz i delegaci, należący do brzydszej połowy rodzaju ludzkiego. Szczególnie wymowna była wypowiedź starego weterana SDKPŁ-owca, tow. Woźniaka, naocznego świadka i uczestnika bojęw kilku pokoleń klasy robotniczej. Mówił on:

„My, robotnicy, będziemy mieli święto w dniu 8 grudnia. W dniu, gdy łączą się w jedno Polska Partia Robotnicza i Polska Partia Socjalistyczna”.

H. Wiśniewska

# Niech żyją bratnie państwa demokracji ludowej!

# »Pracowity« wielkorządca

## Gen. Clay gorliwie wysługuje się niemieckim kapitalistom

Szef amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech — gen. Rucius Clay jest człowiekiem niezmiernie pracowitym, całe niezszczęście jednak w tym, że ta pracowitość nie zwraca się bynajmniej w kierunku, określonym przez umowę poczdamską i inne porozumienia międzysojusznicze.



Gen. Clay ma ręce pełne roboty. Rano daje zarządzenia, — wstrzymując demontaż zbrojeniowych fabryk niemieckich, w południe przekazuje przemysł Zagrębia, Rury w ręce niemieckich kapitalistów, po południu — u maenia słynny „most powietrzny“ i rozjątrza tzw. sprawę Berlina, wieczorem — opracowuje „konstytucję“ dla Niemiec Zachodnich, nawet w nocy nie zna spokoju, podpisując masowo decyzje wskazujące hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, jak Iza Koch itp.

Niezmiernie aktywność gen. Claya wywołała ostatnio wspólny i oficjalny protest misji restytucyjnych ośmiu państw, wśród których jest Francja, Polska, Czechosłowacja, Belgia. Zadaniem tych misji, przebywających na terenie Niemiec, jest rewindykacja mienia narodowego, zagrabionego i wywiezionego przez hitlerowców w czasie wojny. Gen. Clay, jako szefery i prawdziwy przyjaciel... Niemiec, czyni wszystko co w jego mocy, by właśnie do tej sprawiedliwej rewindykacji nie dopuścić. Sabotuje więc prace misji, szkanuje ich członków, wynajduje najrozmaitsze utrudnienia, przeszkody, uniemożliwiające zwrot zagrabionego mienia prawym właścicielom. Cóż robić? Gen. Clay ma dla Niemców zbyt czule serce, by mógł patrzeć obojętnie, jak im się dzieje „krzywda“.

## Wieści ze Związku Radzieckiego

### HUTNICZY MAGNITOGORSKA PRZEKROCZYLI PLAN

Dnia 20 listopada Magnitogorski Kombinat Hutniczy (Ural) wykonał 11-miesięczny plan produkcji całego cyklu hutniczego (surówka, stal, walcówka).

### PRZEMYSŁ SPOŻYWCZY KAZACHSTANU

Przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego Kazachskiej SRR wykonały przedterminowo plan roczny, zwiększając produkcję o półtora raza w porównaniu z rokiem zeszłym. Rozszerzyła się znacznie baza wytwórcza przemysłu spożywczego. W roku bieżącym zakończono budowę pierwszej części nowej fabryki wyrobów makaronowych w Alma-Ata. Przeprowadzono również rekonstrukcję szeregu piekarni mechanicznych.

### NOWY KOMBajn Górnicy

W gorłowskich zakładach budowy maszyn Im. Kirowa (Ukraina) wyprodukowano dwa wzorcowe kombajny górnicze. Zostały one skonstruowane przez współpracowników Państwowego Instytutu projektowania Maszyn Górniczych.

Kombajn składa się z dwóch części. Po puszczaniu go w ruch można równocześnie prze prowadzać wyreb w dolnej i górnej części

muszą protestować nawet przedstawiciele Francji, Włoch, Belgii.

Pracowitość — to piękna zaleta człowieka. Ale w niezmiernie przesadzić nie należy, bo pracowanie jest rzeczą niebezpieczną i pociągą za sobą często fatalne konsekwencje. Bardzo wielu ludziom w Europie, a nawet w USA wy daje się, że gen. Clay jest stanowczo przecięz-żony pracą, że należy mu się urlop, wytchnie- nie, odpoczynek, w jakimś miłym zakątku o- czystego kraju. Taki odpoczynek nie tylko wpy- nąłby nader dodatnio na zdrowie fizyczne i stan

duchowy gen. Claya, ale również, — jak są- dzimy, przyczyniłby się w znacznej mierze do oczyszczenia atmosfery politycznej na terenie okupowanych Niemiec, a tym samym i w całej Europie, dla której sprawa niemiecka jest dziś kluczowym zagadnieniem pokoju i bezpieczeń- stwa.

Doprawdy, warto pomyśleć o urlopie dla gen. Claya. Życzymy mu tego zasłużonego odpoczyn- ku z całego serca. Bo przecież wszystko ma swo- je granice, więc i niesłychana „aktywność“ amerykańskiego wielkorządcy — również.

B. D.

## Obowiązek walki o pokój

### Wybitni intelektualiści francuscy o Kongresie Wroclawskim

Na uroczystym zebraniu sprawozdawczym delegacji francuskiej na kongres wrocławski wy- stąpił m. in. dyrektor państwowej szkoły zdob- niectwa oraz instytutu wiedzy kinematograficz- nej Leon Moussiniae który złożył obszerną de- klarację. Moussiniae oświadczył, że kongres w obronie pokoju we Wrocławiu nakłada obowią-zek na wszystkich intelektualistów, którzy

chcą przeciwstawić się propagandzie wojennej skupienia się wokół komitetów krajowych obro- ny pokoju w celu prowadzenia walki, która za- kończy się zwycięstwem. Moussiniae podkreślił że zwłaszcza artyści, których dzieła wojna niszczy, muszą zrozumieć, że walcząc o pokój, walczą o ocalenie swych sztuki, aby mogła zostać przekazana następnym pokoleniom.

# ZSRR - kraj produkujący techniki

## Dobitny wyraz wyższości gospodarki socjalistycznej nad kapitalistyczną

Wyższość systemu gospodarki socjalistycznej nad kapitalistyczną można stwierdzić najlepiej, obserwując gigancki wzrost i stały rozwój gospodarki narodowej Związku Radzieckiego.

Najważniejszym wskaźnikiem poziomu i tempa rozwoju gospodarki narodowej jest w pierwszym rzędzie rozwój produkcji prze- mysłowej, która warunkuje poziom i tempo rozwoju wszystkich innych dziedzin życia gospodarczego. Podczas, gdy przemysł państw kapitalistycznych w okresie między dwiema wojnami nie przekraczał poziomu roku 1913 — przemysł Związku Radzieckie- go w roku 1940 wzrósł w porównaniu z prze- mystem roku 1913 prawie dwunastokrotnie.

Przemysł carskiej Rosji produkował w roku 1913 pięć razy mniej towarów niż Niemcy, podczas gdy przemysł radziecki w przeded- niu drugiej wojny światowej zajął pierw- sze, co do ilości produkowanych towarów, miejsce w Europie. Prześniął on przemysł Francji, Anglii i Niemiec.

Nie bacząc na ciężkie straty, powstałe wskutek zniszczeń drugiej wojny światowej — kryzysa rozwoju przemysłu radzieckiego stale wzrasta również po wojnie. Wzrost produkcji przemysłowej ostatnich lat wyra- ża się następującymi cyframi: (cyfry podane są w porównaniu z rokiem poprzedzającym) w 1946 roku — 20 procent, w 1947 — 22 pro- cent, w pierwszym kwartale roku 1948 wzrost wyniósł 32 procent, w drugim 24 procent.

W osiągnięciu tak ogromnego tempa roz- woju przemysłu socjalistycznego i całej go- spodarki kraju odgrywa bardzo poważną rolę wielki postęp techniki. Rozwój techniki w ZSRR realizuje planowo partia komu- nistyczna i rząd radziecki. Idzie on szcze- gólnymi torami, wypływającymi z odrębno- ści socjalistycznego systemu ekonomicznego.

Rozwój techniki w państwach kapitali- stycznych odbywa się nierównomiernie. Okresy rozwoju przerywane są tam okresami zastój, a nawet zniszczenia techniki, zwłaszcza w okresie nadprodukcji. Inaczej dzieje się w Związku Radzieckim, gdzie nieprzerwany i szybki wzrost techniki jest nieodłącznym zjawiskiem całości rozwoju ekonomicznego ZSRR.

W wyniku radzieckiego systemu uprzeny słownictwo osiągnięto w Związku Radzieckim w bardzo krótkim czasie najwyższą w porów- naniu z produkującymi krajami kapitalizmu — strukturę produkcji przemysłowej. Już w roku 1941 ciężki przemysł ZSRR był 15,5 razy większy niż w roku 1913, prze- mysł budowy maszyn 50 razy większy niż w roku 1913. Powojenny plan pięcioletni przewiduje dalszy dwukrotny wzrost prze- mysłu budowy maszyn w stosunku do roku 1940, to jest sto razy większy niż w roku 1913. Ciężar właściwy ciężkiego przemysłu, produkującego maszyny i inne środki pro- dukcyjne, wynosi 84,8 procent ogólnej warto-

### To i owo

#### Pożytek z beczki

Przeznaczenie beczki jest na ogół okre- ślone: służy ona jako kadz do kiszenia kapu- sty, jako antałek do piwa, jako „środek roz- rywkowy“ (beczka śmiechu) itp. Nie znaczy to jednak, aby użytek z beczki nie mógł być jeszcze inny. Ot, np. w starożytności pewien filozof grecki, niejaki Diogenes, urządził so- bie, jak wiadomo, mieszkanie w beczce.

— Obecnie — mimo wielkiego głodu mies- kaniwego — nie słyszeliśmy jakoś, aby bez- domni szli w ślady Diogenesa. Nasladują na- tomiast — o dziwo! — greckiego cynika... współpracownicy angielskich placówek dy- plomatycznych. Oto — jak donosi prasa — w tych dniach czechosłowacka straż graniczna zatrzymała na Morawach pewien samochód ciężarowy, oznaczony znakami dyplomatycz- nymi. W samochodzie znajdowali się urzęd- nicy ambasady angielskiej w Pradze oraz parę beczek po benzynie. Beczki te nie były puste; „zawierały“ dwóch lokatorów „współ- pracujących“ z ambasadą: J. Phillipa z Pra- gi i Pliska z Zarcza.

Ciekawo was, p. t. czytelnicy, czemu J. Phillip i Pliska szukali losem e la Diogenesa? Przypuszczacie może, iż byli nowoczesnymi cynikami? To też z całą pewnością, ale przede- wszystkim — szpiclami, ukrywającymi się przed „okiem“ czechosłowackich organów bezpieczeństwa.

E. Tam.

warstwy węglowej. Górna część może się pod- nosić lub opuszczać w zależności od wielko- ści warstw. Nowy kombajn został wypróbo- wany w warunkach produkcyjnych.

### PONADPLANOWE OSZCZĘDNOŚCI

Górnicy Zagłębia Moskiewskiego zobowią- zali się dać krajowi 22 miliony rubli ponad- planowych oszczędności, wykonali swoje zo- bowiązanie przedterminowo. W ciągu 10-mie- sięcy kombinat „Moskougol“ dał 22 milio- ny 80 tysięcy rubli ponadplanowego zysku.

W liście do Stalina robotnicy przedsię- biorstw w Dzierżyńsku (obwód gorkowski) zobowiązali się dać do końca roku 64,7 mil- ionów rubli ponadplanowych oszczędności. Zobowiązanie swoje wykonali przedtermino- wo, zaoszczędzając 65 milionów rubli ponad plan.

### ODZNACZENIE MARSZ. MALINOWSKIEGO

W związku z 50-letnią rocznicą urodzin marszałka Związku Radzieckiego, Rodiona Malinowskiego, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło go orderem Lenina w uzna- niu zasług wobec państwa i sił zbrojnych Związku Radzieckiego.

# Przegląd prasy radzieckiej

## Decyzje w sprawie Zagłębia Ruhry

Przed kilku dniami na Plenum Zgroma- dzenia Generalnego toczyła się wobec licznie zebranej publiczności i przedstawicieli pra- sy dyskusja nad sprawozdaniem Komitetu Politycznego o wynikach rozpatrzenia wnio- sków radzieckich w sprawie zakazu użycia broni atomowej i redukcji zbrojeń.

Sprawozdanie o tym posiedzeniu gazety moskiewskie zamieściły pod następującymi tytułami: „Polityce podlegaczy wojennych przeciwstawia się polityka obrońców pokoju“, „Delegacja ZSRR walczy nadal o wpro- wadzenie zakazu użycia broni atomowej i o redukcję zbrojeń“.

Specjalny korespondent „Tass“ donosi z Paryża, że w trakcie posiedzenia „zaznaczy- ła się wyraźna granica między stanowiskiem dwóch obozów — obozu sił demokratycznych i obozu sił imperialistycznych. Z jednej stro- ny przedstawiciele USA, Wielkiej Brytanii i Francji bronili angielsko-amerykańskiego projektu rezolucji, który pozostawia pełną swobodę działaniom podlegaczom wojennym, prowadzącym wszędzie wyścig zbrojeń. Z drugiej strony przewodniczący delegacji ra- dzieckiej Wyszynski, demaskując rzeczywiste dążenia autorów tego projektu rezolucji, bro- nił wniosków radzieckich, zmierzających do utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa“.

Delegaci Francji, USA i Wielkiej Brytanii nie mogli niczego dodać do swych wyświechtanych argumentów przeciw wnio-

sdom radzieckim, powtarzanych bez końca w ciągu ostatnich dwóch miesięcy na plenar- nych posiedzeniach Zgromadzenia Generalne- go. Tak np. przewodniczący delegacji USA, Dulles powtórzył już niejednokrotnie sprosto- wane oszczerce twierdzenia, jakoby Zwią-zek Radziecki utrzymywał „pod bronią“ po- lowe siły zbrojnych, którymi dysponował pod- czas wojny. Równocześnie przemilczał on po- wszecznie znane fakty wsieckiego wyścigu zbrojeń USA. Dulles oświadczył, że siły zbroj- ne Stanów Zjednoczonych stanowią zaledwie „mały procent sił zbrojnych USA z okresu wojny“.

Dulles usiłował przedstawić sprawę tak, aby wytworzyć wrażenie, że siły zbrojne An- glii i Francji są znikome. Ignorując w dal- szym ciągu bezceremonialnie fakty, Dulles stwierdził następnie, że wnioski radzieckie nie przewidują organizacji kontroli i inspek- cji międzynarodowej, chociaż w istocie rzec- czy ZSRR proponuje wprowadzenie ostrej kontroli międzynarodowej w sprawie redukc- cji zbrojeń i zakazu użycia broni atomowej. Jak się należało spodziewać, Dulles poparł całkowicie projekt rezolucji, wysunięty przez większość Komitetu Politycznego.

Wtórząc swemu amerykańskiemu kole- dzie, delegat brytyjski Mac Neil usiłował usprawiedliwić wyścig zbrojeń w Wielkiej Brytanii, dowołując się na to, że jakoby ra-

dzieckie siły zbrojne pięciokrotnie przewyż- szają brytyjskie.

Specjalny korespondent „Tass“ podkreśla, że całkowita bezpodstawność wyświechtan- ych argumentów wysuwanych przez przed- stawicieli mocarstw zachodnich przeciwko wnioskowi radzieckim, stała się szczególnie oczywista w świetle wystąpienia przewodni- czącego delegacji ZSRR, Wyszynskiego.

Analizując angielsko-amerykański projekt rezolucji w sprawie rozpatrywanego proble- mu, Wyszynski dowiódł, że składa się on z pustych frazesów i nic nie znaczących twier- dzeń. W istocie rzeczy projekt ten jest rów- noznaczny z rezygnacją ze wszelkiej działal- ności w dziedzinie uregulowania kwestii zbrojeń.

Przewodniczący delegacji radzieckiej do- wiódł, że wnioski radzieckie odpowiadają naj- żywniejszym interesom wszystkich miłują- cych pokój narodów.

Z tym — oświadczył w zakończeniu Wy- szynski, wiąże wszystkie swe nadzieje setki milionów ludzi na całym świecie. Do tego- dąży rząd radziecki, który przysłał nas tu, abyśmy bronili tej wielkiej sprawy.

Ostatnie słowa przemówienia Wyszynskie- go powitane zostały przez wielu delegatów i obecna na sali publiczność długotrwałymi oklaskami

ści produkcji przemysłowej Związku Ra- dzieckiego w roku 1940, i był wyższy niż w- czolowych państwach kapitalistycznych, przy- czym cała gospodarka narodowa zaopatrywa- na była w maszyny wytwórczości krajowej.

Rozwój techniki w Związku Radzieckim nie hamuje istnienia starym urządzeń prze- mysłowych, które w państwach kapitali- stycznych są kułą u nogi przedsiębiorstwa i przeszkadzają wprowadzeniu inowacyj tech- nicznych. Stworzony w latach władzy ra- dzieckiej aparat produkcyjny jest zupełnie nowoczesny. W 1937 r. 80 procent całej pro- dukcji przemysłowej ZSRR pochodziło z no- wych przedsiębiorstw, założonych po roku 1928. W roku 1940 przedsiębiorstwa te pro- dukowały już 96,6 procent metali, 88,3 proc. maszyn, 95,2 proc. artykułów chemicznych itd.

W Związku Radzieckim stworzone zostały nowe gałęzie przemysłu, które nie istniały w Rosji przedrewolucyjnej, jak produkcja obrabiarek, narzędzi, motorów, budowa maszyn ciężkich i energetycznych, produk- cja traktorów, samochodów, samolotów, przemysł chemiczny i inne. Budowa nowych zakładów przemysłowych, oraz rekonstruk- cja już istniejących, odbywa się na podsta- wie zastosowania najwybitniejszych osią- gnięć nauki i techniki.

Polityka partii komunistycznej i rządu radzieckiego w zakresie rozwoju techniki idzie po linii powszechnej mechanizacji wszelkich procesów, wymagających pracy rąk ludzkich, nie tylko ze względów ekono- micznych, ale też dla ułatwienia warunków pracy. Jeśli chodzi o mechanizację pracy ta- kich gałęzi przemysłu, jak naftowy, węglowy, rybny, Związek Radziecki już przed woj- ną zajmował jedno z pierwszych miejsc na świecie.

Ilość węgla, np. dobywanego w sposób zmechanizowany, wynosiła w stosunku do- całości produkcji w Związku Radzieckim w roku 1937 — 89,6 procent, podczas gdy w Ameryce 84,8 proc., w Anglii 62,7 proc., a w Niemczech 86,9 procent. W ostatnich la- tach w radzieckim przemyśle węglowym znajdują coraz szersze zastosowanie kombaj- ny górnicze i inne maszyny, które umożliwia- ją mechanizację wszystkich procesów wydo- bywania węgla.

Zmechanizowanie pracy w Związku Ra- dzieckim realizuje się także na podstawie szerokiej elektryfikacji przemysłu. Współ- czynnik elektryfikacji, tj. ciężar gatunkowy motorów elektrycznych w stosunku do łącz- nej mocy wszystkich motorów wynosił w ZSRR już w roku 1936 81,6 procent, tj. wię- ciej niż w USA i Niemczech. W przemyśle budowy maszyn współczynnik ten wyniósł przed wojną 95 procent, a w przemyśle wę- glowym 94 procent. Szeroko stosuje się ener- gję elektryczną w transporcie kolejowym, przemyśle drzewnym i rolnictwie.

Radziecki przemysł wstąpił zdecydowanie na drogę automatyzacji obsługi i kontroli wszelkich procesów mechanicznych i techno- logicznych. Dużego rozmachu nabrała w ostatnich latach automatyzacja procesów pro- dukcyjnych w przemyśle metalurgicznym, chemicznym, celulozowo-papierniczym i in- nych gałęziach przemysłu.

Postęp techniczny w Związku Radzieckim prowadzi w przedwiośnie do państw kapi- talistycznych do ułatwienia pracy i poprawy bytu robotnika. W szczególności intensywny rozwój ciężkiego przemysłu stwarza przes- lanki dla szybkiego rozwoju rolnictwa i wszystkich gałęzi przemysłu lekkiego, produ- kującego artykuły codziennego użytku.

Wspólne wysiłki uczonych radzieckich, in- żynierów, techników i wszystkich pracują- cych ZSRR dają gwarancję dalszego szybkie- go rozwoju techniki i gospodarki narodowej Związku Radzieckiego.

# Zbliża się Dzień Kongresu

Przemysł bawełniany dalej zwiększa nadwyżkę produkcji - Przemysł wełniany nie szczędzi wysiłków

Zaloga Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr 3 nie spoczywa na laurach i nadal w codziennym wysiłku zmierza do dalszego zwiększenia nadwyżki produkcji na dzień Kongresu Zjednoczeniowego.

23 listopada osiągnęły PZPB Nr 3 nowy sukces wykonując plan dzienny w przędzalni średnioprzędnej w 104 proc., w odpadkowej w 119 proc., a w tkalni w 113 proc.

Drużyna zolowa fabryki przemysłu bawełnianego - PZPB w Pabianicach uzyskała w przędzalni cienkooprzędnej 103 proc., w średnioprzędnej 107 proc., w odpadkowej 107 proc., w tkalni 119 proc.

PZPB Nr 16 wykonały znowu plan dzienny ze znaczną nadwyżką (117 proc.), a PZPB Nr 7 uzyskały w przędzalni 105 proc. i w tkalni 115 proc.

PZPB Nr 2 wykonały plan z nadwyżką w tkalni (107 proc.) i przędzalni odpadkowej. Przędzalnia średnioprzędna wykazała wprawdzie niedobór (97 proc.) ale wyniki osiągnięte przez nią lepsze są od wyników z dni poprzednich.

PZPB w Zgierzu wykonały plan dzienny w 103 proc., co stanowi obniżenie produkcji w porównaniu z wynikami osiągniętymi na przestrzeni ostatnich dni.

PZPB w Ozorkowie znowu wykonały plan z nadwyżką w tkalni (136 proc.) i w przędzalni odpadkowej (157 proc.). Przędzalnia średnioprzędna wykonując plan w 94,5 proc., wykazuje zmniejszenie niedoboru.

## PRZEMYSŁ WEŁNIANY

23 listopada najlepszy wynik dnia w przemyśle wełnianym uzyskała załoga PZPW Nr 6 wykonując plan dzienny w 144,3 proc.

Wysoki stopień wykonania planu wykazały również PZPW Nr 5 (133 proc.) i PZPW Nr 4 (131 proc.).

PZPW Nr 3 miały dzień pełen sukcesów, wykonując plan w przędzalni w 143 proc., w tkalni w 114 proc., a w wykończalni aż w 160 procentach. Natomiast PZPW Nr 2 doznały pewnego niepowodzenia, uzyskując wprawdzie 120

proc. w przędzalni, ale nie wykonując planu w tkalni (96 proc.) i w wykończalni (95 proc.).

PZPW Nr 1 wykonały plan w tkalni w 101 proc. i w wykończalni w 117 proc. Ale przędzalnia wykazała pewien niedobór, wykonując zadanie dzienne tylko w 97 proc. PZPW Nr 35 znowu wykonały plan dzienny, uzyskując w przędzalni 106 proc. a w tkalni 108 proc. Wielki sukces osiągnęły dnia 23 listopada PZPW Nr 37, które wykazały się następującymi wynikami: przędzalnia - 123 proc. planu, tkalnia - 130 proc., wykończalnia - 180 proc.

PZPW Nr 38 i PZPW Nr 39 wykonały plan z dość znaczną nadwyżką w tkalniach i wykończalniach. Natomiast w przędzalniach (szczególnie w zakładach Nr 38) planu dziennego nie wykonały.

PZPW Nr 30 w Zgierzu uzyskały w przędzalni 114 proc., a w tkalni 101 proc., a PZPW Nr 13 (także Zgierz) uzyskały nadwyżkę w przędzalni przy znacznym jednakże niedoborze w tkalni.

PZPW w Ozorkowie nie wiele już brakowało do wypełnienia planu dziennego w przędzalni (99 proc.), Za to tkalnia (114 proc.) i wykończalnia (128 proc.) spisały się znacznie lepiej.

## MŁODZIEŻ DLA UCZCZENIA KONGRESU.

W dniu wczorajszym dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego młodzież Gimnazjum im. Kopernika zrzeszona w ZMP i SP pracowała przez cały dzień w PZPB Nr 4 przy ładowaniu bawełny, w ślusarni i w stolarzni. (m.)

## Pomoc Zimowa przystępuje do dzieła

Zbiórki uliczne co drugą niedzielę

5 grudnia rozpocznie się akcja zbiorów ulicznych na rzecz Pomocy Zimowej. Zbiórki będą organizowane co drugą niedzielę. W związku z tym w dniu dzisiejszym odbędzie się o godz. 18-ej w lokalu Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej przy ul. Piotrkowskiej 49 zebranie przedstawicieli Zw. Zawod. Rad Zakładowych i organizacji młodzieżowych. Na zebraniu tym ustalony zostanie szczegółowy plan akcji zbiorowej.

Pisaliśmy już o tym że ogrodnicy Wielkiej Łodzi dostarczają warzywa w ramach akcji Pomocy Zimowej. Obecnie za przykładem ogrodników poszli rolnicy Wielkiej Łodzi, którzy również dostarczają będą zamiast ofiar pieniężnych produkty w naturze, a mianowicie, zboże, maki, ziemniaki itp.

Produkty te wozzone będą do I Domu Dziecka przy ul. Napiórkowskiego 89 i do II Domu Dziecka w Romanowie pod Łodzią (m.)

## MO dba o porządek w mieście

Akcja oczyszczania poniemieckich nieruchomości

Nasza dzielna Milicja Obywatelska dba o zachowanie porządku na terenie miasta. Bierze również czynny udział w akcji miesięca czystości.

Z inicjatywy 14-go Komisariatu M. O. w niedzielę 21 bm. od godziny 8-15 po południu odbyło się oczyszczanie posesji mieszczących się na terenie 14-go Komisar

sariatu. Udział w tej akcji wzięli funkcjonariusze 14-go Komisariatu M. O., właściciele pojazdów konnych oraz administratorzy i mieszkańcy poszczególnych posesji, wymagających odśnieżenia. Wszyscy wyżej wymienieni pracowali bezpłatnie i poświęcili wolny czas niedzielny, aby podnieść stan sanitarny naszego miasta.

## Tegoroczna zima nie zaskoczy łódzkich robotników

# Warunki mieszkaniowe ulegną poprawie

Miasto wykorzysta na czas dotacje Rady Państwa

Zbliża się termin 31 grudnia, wyznaczony przez Radę Państwa, jako ostateczny dla wykorzystania dotacji, przyznanej na polepszenie warunków mieszkaniowych robotników łódzkich. Toteż wczorajsze posiedzenie Nadzwyczajnej Komisji, zajmującej się sprawą rozdziału racjonalnego dotacji poświecone było ustaleniu, czy agendy miejskie, które otrzymały dotację wykończą w określonym terminie rozpoczęcie robót remontowych i czy nadchodząca zima zastanie robotników Łodzi w lepszych warunkach, niż ubiegła.

Ze sprawozdania Zarządu Nieruchomości wynikało, że na ogólną ilość zleceń na remonty - 211, wykonano 190. Na 418 zleceń na remonty dachów wykonano 244, wykończono 35 studzien, 18 ustępów, 70 robót instalacyjno-elektrycznych. Cyfry te wskazują na to, że w ciągu ostatniego tygodnia roboty znacznie posunęły się naprzód. Natomiast, jeżeli chodzi o instalacje wodociągowe i kanalizacyjne, to nie się nie zmieniło ze względu na to, że szereg robót jeszcze trwa i wy maga przynajmniej jeszcze jednego tygodnia. Do dnia wczorajszego Zarząd Nieruchomości wydatkował na roboty ogólne około 87 mil. zł i ma w zapasie 4.600 rolek papy.

Przykre doświadczenie Zarządu Nieruchomości z prywatnym przedsiębiorcą budowlanym, Żarskim, nauczyło Zarząd Nieruchomości, aby dawał zamówienia wyłącznie tym firmom budowlanym, które mają odpowiednie uprawnienia. Dlatego też teraz tylko 14-ciu firm wykonuje roboty. Są to wyłączone firmy prywatne, ponieważ, niestety - nie wiadomo z jakich względów - firmy państwowe nie zgłosiły się po zamówienia. W związku z tym Zarząd Nieruchomości wezwie pisemnie państwowe przedsiębiorstwa budowlane po odbiór zamówień. Wydaje się nam, że akcja ta jest stanowczo spóźniona i że od samego początku należało kategorycznie wezwać przede wszystkim firmy państwowe do remontów mieszkań robotniczych.

Nadzwyczajna Komisja postanowiła również wyznaczyć 5 mil. zł dotacji na zakup ok. 1.700 blaszanych puszek na śmiecie dla domów pod Zarządem Nieruchomości.

W ten sposób podniesiony zostanie stan higieniczny domów robotniczych na przedmieściach, a jednocześnie zaoszczędzi się, po każdej sumy, które musiałyby być wydatkowane na reperacje starych śmietników.

Szereg wniosków Dyrekcji Zarządu Nieruchomości postanowiła Nadzwyczajna Komisja rozpatrzyć wspólnie z Radą Państwa uznając, że jedynie Rada Państwa upoważniona jest do rozstrzygnięcia. Przede wszystkim Rada Państwa zadecyduje, czy koszty transportu materiałów budowlanych, oraz projektów i planów technicznych, które do tychczas pokrywał Zarząd Nieruchomości, mają być pokryte z dotacji. Dalej - czy należy rozpoczynać remonty, których w tym roku nie będzie można ukończyć. Chodzi tu o dom przy ul. Wschodniej 52 i Kopernika 24.

Poza tym Miejskie Zakłady Komunikacyjne wykonały nadprogramowo szereg linii tramwajowych i chciałyby również pokryć ich koszt z dotacji Rady Państwa. Rada Państwa bowiem przeznaczyła tylko 4 mil. zł na budowę linii tramwajowej na ul. Dąbrowskiego, a tymczasem tramwajowe dla uczczenia Kongresu dodatkowo układają to ry na ul. Warszawskiej na której linia będzie oddana do użytku już jutro.

Komisja Nadzwyczajna zajęła w tej sprawie stanowisko, że bezwzględnie budowa linii tramwajowej leży w ramach Instancji Rady Państwa polepszenie warunków bytu klasy robotniczej. Przedmieścia, które otrzymały teraz linię tramwajową były przed wojną zaniedbane, a obecnie mają dogodną komunikację z miastem. Linia tramwajowa na ul. Warszawskiej, którą w tej chwili ułożono, jest częściowa, na wiosnę będzie doprowadzona do lasu Łągowickiego, co udostępni ludności pracującej letnie wycieczki z zadymionej Łodzi na wieś. Ponie

waż jednak Rada Państwa nie przewidywała tych sum, sprawa ta wymaga jej zawierdzenia.

Co się tyczy Domu dla pracowników tramwajowych na Stokach, to 31 grudnia br. będzie wykończony blok przy ul. Skalnei Nr 5-7.

Starostwo Północne wykończyło już domy przy ul. Zawiszy, a roboty zabezpieczające są w toku. Przy czym w jednym z domów uzyskano dodatkowo mieszkanie, składające się z pokoju i kuchni.

Zakład kąpielowy przy ul. Zeromskiego 53 będzie również gotów w terminie. Budynek jest już pod dachem, ukończone zostały roboty murarskie i ciesielskie oraz rozpoczęto roboty wewnętrzne, jak ustawianie ścian itp.

Tegoroczna zima nie zaskoczy robotników łódzkich w zrujnowanych mieszkaniach, wszystkie bowiem agendy miejskie zobowiązały się wykorzystywać dotacje w terminie. M. Zal.

Ludzie pracy uzyskają tańsze źródła zakupów

## PCH otworzy wkrótce 30 sklepów kolonialnych w Łodzi

Przygotowania do ruchu przedświątecznego w pełnym toku

W związku z przewidywanym wzmożonym popytem przedświątecznym na szereg artykułów spożywczych, Państwowa Centrala Handlowa w Łodzi poczyniła już przygotowania mające ułatwić pracującym nabycie ich po cenach hurtowych.

Jak w roku ubiegłym, i obecnie Rady Zakładowe powinny zgłaszać dla swych pracowników zapotrzebowanie do placówek PCH na maki, słodycze, owoce itp. artykuły. Państwowa Centrala Handlowa poza centralnym punktem sprzedaży hurtowej, mieszczącym się przy ul. Kilińskiego Nr 85, uruchomiła hurtowe filie branżowe.

Od dnia 1 grudnia czynny będzie punkt sprzedaży wyrobów cukierniczych, przy ul. Piotrkowskiej 162. Tutaj zaopatrzyć się będzie można w wytwory cukierniczych fabryk państwowych. Na święta rozprowadzone tu będą poważne ilości czekolady Wedla.

MAKĘ nabywać należy w filii mieszczącej się przy ul. Zagajnikowej 45. Ten punkt sprzedaży rozporządza bardzo poważnymi ilościami 50 procentowej maki pszennej. Ponadto przy ul. Piotrkowskiej 238 mieści się bogato zaopatrzona filia hurtu spożywczego.

Owoce, orzechy itp. Rady Zakładowe zamawiać powinny w przechowalni owoców PCH, mieszczącej się przy ul. Południowej 42. Ponieważ na te artykuły w okresie przedświątecznym będzie szczególnie duży popyt, kierownictwo tego punktu sprzedaży apeluje do ewentualnych odbiorców o wcześniejsze zgłaszanie za potrzebą.

## W tę i z powrotem

Igraszki z ogniem

Idę w piątek, po południu - informuje nas ob. Korczak - ul. Gdańska, koło Politechniki, a tu z podwórza domu, położonego naprzeciw, dobywają się płomienie ognia.

- Pożar - myślę sobie i biegnę na drugą stronę ulicy. W bramie napotykam dwie kobiety, mieszkanki, widać, owego domu.

- Pali się! - wołam.  
- A i owszem - przytakują kobiety - palimy słomę z sienników na podwórzu. Paliły słomę - zgoda, ale czy właściwym paleniskiem jest miejsce, położone tuż koło drewnianego parkanu i drewnianej chałupki? Czyżby Łódzka Straż Ogniowa miała za mało roboty?

Igraszki z wodą

„Wszystkie prace, związane z odbudową hali targowej przy ul. Kościelnej - czytamy w „Dzienniku Łódzkim” - zostały ukończone... Prawdziwą ozdobą hali będzie artystycznie wykonana fontanna, czynna przez cały dzień”.

Nie mamy, oczywiście, nie przeciw „artystycznie wykonanej fontannie”. Niech sobie będzie czynna cały dzień. Ale przy okazji przypominamy jeszcze raz, że mu należy wg. tzw. kompetencji o licznych łódzkich studniach, które dla odmiany są cały dzień (i noc)... nieczynne.

Przyjemność oglądania fontanny maci nam dotąd nieprzyjemność oglądania mieszkańców Łodzi, odbywających z wiadrami daleką drogę do ulicznych hydrantów.

Mleko z pasem i bez pasa

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Zdrowia - przypomina, że zgodnie z obowiązującymi przepisami dozwolona jest sprzedaż mleka chudego, to jest takiego, z którego odcięgnięto tłuszcz częściowo lub całkowicie. Naczynia, w których mleko chude jest dostarczane do sprzedaży, powinny mieć prócz wyraźnego napisu „chude mleko” pas w górnej części na zewnątrz wymalowany niebieską olejną farbą, co najmniej 3 cm szerokości okalający naczynie. Pas ten szerokości 1 cm na butelkach z takim mlekiem oraz napis „chude mleko” mogą być umieszczone na etykietach.

A czynnik kontrolne winny zwrócić - w związku z powyższą innowacją - baczną uwagę, aby „chude mleko” nie różniło się od „mleka tłustego” tylko... pasem i napisem. Bo niewątpliwie paszkarze mlekiem będą chcieli pas ów na swoją korzyść wykorzystywać.

## Gwiazdka dla dzieci członków PSS

Tradycyjne choinki dla dzieci członków PSS w roku bież. przybiorą charakter masowy. PSS urządzi, poczynając od dnia 4 grudnia 1948 r. do dnia 15 stycznia 1949 r., 26 choinkowych uroczystości dla całej rzeszy dziecięcej - 14.000 działaczy.

W 26 salach, rozrzuconych po całej Wielkiej Łodzi i Zgierzu, dzieci członków PSS, będą mogły spędzić radośnie czas, uczestnicząc w bogatym programie i otrzymując gwiazdkowe podarki. Komitety Sklepowe wybiorą dzieci najbardziej niepełne w wieku od 7 do 14 lat i zaopiekują się nimi na miejscu. Na koszty tych choinkowych imprez PSS wyasygnowała kwotę 3 i pół miliona zł.

## Społeczeństwo nie zawiodło

Pomyślne wyniki »Tygodnia Studenta«

„Tydzień Studenta”, trwający od 14-21 bm. został zakończony w Łodzi zbiórką uliczną w niedzielę, dnia 21 bm., na terenie województwa zaś Akademią, urządzoną staraniem Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych w świetlicy PZPB w Pabianicach.

Zbiórki na obszarze województwa przyniosły w Zgierzu 28 tys. zł. w Pabianicach 86 tys. zł. w Skierniewicach 16 tys. zł. Z dalszych terenów napływają stopniowo zbrane sumy.

W Łodzi zbiórka uliczna dała ponad pół miliona zł. Do TPMSW napływają poza tym listy imienne ofiarodawców. W ofiarności przodują dotychczas Prokuratura Sądu Okręgowego w Łodzi, koło Zw. Zawodowego Prac. przy Głównym Instytucie Włókienniczym oraz Okręgowa Komisja Zw. Zawodowych. W ramach akcji „Tygodnia Studenta”

przeprowadzone były również w województwie zbiórki żywności, które przyniosły obfite wyniki. Np. w powiecie rawsko-mazowieckim ze zbiórki żywnościowej uzyskano kilkadziesiąt metrów maki i innych produktów.

Dokładnych danych z całokształtu akcji nie możemy jeszcze w tej chwili podać, ponieważ wciąż napływają zebrane sumy i sprawozdania z terenu.

Sumy uzyskane ze zbiorów w „Tygodniu Studenta” przeznaczone będą na stypendia dla niezamożnej młodzieży oraz na otwarcie prewentorium dla studentów zagrożonych gruźlicą, na które budynki przy ul. Elżby Orzeszkowej otrzymało Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych - z inicjatywy Prezydenta Łodzi tow. Eugeniusza Stawińskiego (S. W.)

# Trybuna Młodych

## Historyczny Kongres Zjednoczenia ruchu robotniczego młodzież ZMP wita wzmożeniem wydajności pracy—w dalszym rozwoju młodzieżowego współzawodnictwa

### Wielki zryw młodzieży ZMP-owej

Młodzież polska niedawno przeżyła najbardziej radosną w swych dziejach chwilę—zjednoczenie swych szeregów w jednolity, potężny Związek Młodzieży Polskiej.

Dzisiaj młode pokolenie Polski Ludowej wraz z całym Narodem znowu znajduje się w przededniu epokowego wydarzenia—w przededniu zjednoczenia polskiej klasy robotniczej.

W całym kraju rozbrzmiewa doniosłym echem słowo: JEDNOŚĆ. Dzień 8 grudnia br. to zwycięstwo rewolucyjnej myśli polskiego ruchu robotniczego, zwycięstwo marksistowsko-leninowskich zasad. Zjednoczona Partia Robotnicza na tych zasadach oparta—poprowadzi klasę robotniczą i cały naród do lepszego jutra—do socjalizmu.

Przewodniczący Zarządu Głównego Związku Młodzieży Polskiej kol. ZARZYCKI w ostatnim numerze „Pokolenia” z dnia 21.XI br. pisze:

„Związek Młodzieży Polskiej dołoży wszelkich sił, aby młodzież polska pod jego kierownictwem, przy boku Zjednoczonej Partii klasy robotniczej dała swój największy wkład w dzieło budowy ustroju socjalistycznego”.

Projekt Statutu Zjednoczonej Partii klasy robotniczej mówi:

„Zjednoczona Partia dąży do wszechstronnego rozwoju młodego pokolenia i zapewni młodzieży robotniczej, chłopkiej i inteligentkiej możliwość nauki i pracy oraz otacza opieką ZMP—przodującą organizację młodego pokolenia”.

Każdy członek Związku Młodzieży Polskiej z radością wita Zjednoczenie Polskiej Klasy Robotniczej!

ZMP wita Kongres Zjednoczeniowy nowym młodzieżowym czynem. Lepszą, wydajniejszą pracę wyrażamy naszą radość.

Na apel ZMP-owców fabryki „Marciniak” odpowiedział i nadal odpowiada tysiące naszych Kół. Nie pozostają w tyle ZMP-owcy robotniczej Łodzi—kolebki polskiego proletariatu. Rozwijają się młodzieżowe współzawodnictwo pracy.

Nowymi osiągnięciami powitamy Kongres. Historyczny Kongres Zjednoczenia ruchu robotniczego.

Józef Aniol

## Nasz czyn przedkongresowy Korespondenci fabryczni „Trybuny Młodych”

### PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 3

„My, członkowie ZMP pragniemy czynem uczcić Kongres Zjednoczeniowy Polskiej Klasy Robotniczej i dlatego postanowiliśmy: 1) przepracować jedną dniówkę, a zarobione pieniądze przeznaczyć na Centralny Dom Młodzieżowy; 2) wezwać do współzawodnictwa Koła ZMP przy PZPB Nr 4; 3) podnieść poziom ideologiczny członków ZMP”.

Koło ZMP przy Przędzalni i Tkalni PZPB Nr 3 w Łodzi

### SZKOLNE KOŁO PRZY XI PAŃSTWOWYM GIMN. I LIC. W ŁODZI

„Podjęliśmy się do dnia 8 grudnia br. uporządkować boisko szkolne, wybudować urządzenia sportowe i oddać je do użytku młodzieży z Dzielnicy Bałuty—Doly, aby w ten sposób uczcić historyczny dzień Zjednoczenia Partii Robotniczych”.

Koło ZMP przy XI Państw. Gimn. i Lic. w Łodzi

### I-SZE GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE PRZY PZPJG W ŁODZI

UL. STRZ. KANIOWSKICH 69

„My, młodzież fabryczna, zrzeszona w ZMP

i hufcu SP z radością witamy Kongres Zjednoczeniowy Polskiej Partii Robotniczej. Aby godnie uczcić ten dzień, podejmujemy się przygotować na „gwiazdkę” 150 paczek dla sierot po poległych w walce z faszyzmem. Wzywamy do czynu przedkongresowego wszystkie szkoły podległe Ministerstwu Przemysłu i Handlu”.

Koło ZMP i Hufca SP przy I Gimn. Przemysłowym PZPJG w Łodzi, ul. Strzelców Kaniowskich 69

### SZKOLNE KOŁO ZMP PRZY GIMN. I LICEUM PRZY WSGW.

„My, ZMP-owcy Gimnazjum i Liceum przy WSGW chcemy czynem uczcić Kongres Zjednoczeniowy Polskiej Klasy Robotniczej. W tym celu postanawiamy przygotować „gwiazdkę” dla sierot, utworzyć do dnia 8 grudnia bibliotekę, oddać do użytku młodzieży szkolnej świetlicę oraz objąć wszystkich uczniów samopomocą koleżeńską w nauce”.

Koło ZMP przy Gimn. i Lic. przy WSGW

### II PAŃSTW. GIMN. I LICEUM W ŁODZI

Członkowie koła ZMP oraz hufca SP wyrażają swoją radość z okazji Kongresu i po-

stanawiają odnowić i oddać do użytku szkolnego świetlicę, wybudować tor sportowy.

### KOŁO ZMP PRZY PAŃSTW. FABRYCE OBRABIAREK IM. STRZELCZYKA

„My, członkowie koła ZMP przy tutejszej fabryce postaramy się skupić w naszych szeregach młodzież dotąd niezrzeszoną i podnieśliśmy poziom ideologiczny członków naszej organizacji”.

Koło ZMP przy PFO w Łodzi

### KOŁO SZKOLNE ZMP PRZY PSTP W ŁODZI

Do dnia Kongresu młodzież ZMP przy PSTP postanowiła zorganizować brygady elektromonterskie i wyjechać w teren, by zelektryfikować kilka wsi w województwie łódzkim.

### KOŁO ZMP PRZY XV GIMN. I LICEUM

„Dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego postanawiamy jeden dzień pracować przy budowie linii tramwajowej na ul. Warszawskiej”.

Koło Szkolne ZMP przy XV Gimn. i Lic.

## Co dała nam wojewódzka narada aktywu wiejskiego ZMP

W dniu 21 listopada w Łodzi obradowała na całodzienną Konferencję aktywu wiejskiego ZMP województwa łódzkiego.

570 aktywistów terenowych obradowało nad aktualnymi problemami wsi. Przybyli oni na Konferencję z odległych zakątków woj. łódzkiego, by tu ocenić i podzielić się z innymi zdobyciami ZMP-owej pracy na swoim terenie. Reprezentowali oni około 14.000 członków ZMP zrzeszonych w 750 Kołach wiejskich.

Tematem referatów wygłoszonych przez przedstawicieli ZG ZMP, jak i przewodniczącego ZW ZMP były sprawy wsi na obecnym etapie i rola młodzieży ZMP-owej w życiu wsi.

W dyskusji uczestnicy poruszyli cały wachlarz zagadnień, z którymi stykają się bezpośrednio w swojej pracy w Kołach. Mówiono o oświacie rolniczej, o szkołach rolniczych, budowie Domów Ludowych, o pracy Koła wiejskiego, o naszym udziale w budownictwie nowej wsi polskiej. Wskazywano błędy i braki, oraz wysuwano wnioski, jakimi sposobami należy dążyć do poprawy stosunków wiejskich. Na szczególną uwagę zasługują wypowiedzi kol. Szalkiewicza z Dąbrowy Zdunskiej. Mówił o tym, że należy wiedzieć więcej w większym stopniu zapoznawać z osiągnięciami Związku Radzieckiego, które winny stać się dla nas wzorem.

Kol. Wyszołgodzki z Łowickiego zajął się sprawą opieki lekarskiej na wsi. Mówił o złym funkcjonowaniu tych ośrodków w niektórych wsiach ze względu na nieodpowiedni element, który nimi kieruje. Wskazał pole do działalności wiejskiego Koła ZMP.

Kol. Wiśniewski z Wieluńskiego podkreślił konieczność aktywnego działania Koła ZMP, dziś w dobie zaostrzającej się walki klasowej, tak na wsi wyraźnie zarysowującej się.

Kol. Cyganek z Radomszczańskiego przytoczył cały szereg przykładów ze swego terenu, gdzie księża występują przeciw wszelkim reformom, „kumają się” z bogaczami i wyszukują różnymi sposobami biedotę wiejską.

Wszystkim wypowiedziom dyskutantów towarzyszyła głęboka troska o rozwój wsi polskiej.

Na zakończenie Konferencji zebrani uchwalili Rezolucję, która będzie drogowskazem w pracy i walce wiejskiej organizacji:

„Zadania nasze na odcinku wiejskim

wykonywać będziemy poprzez:

- 1 Wzmocnienie udziału naszej organizacji w walce klasowej na terenie wsi poprzez walkę o oczyszczenie szeregów Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, Ośrodków Maszynowych i innych placówek z wyżytkowaczy—bogaczy wiejskich.
- 2 Czynne reagowanie na wszelkie przesady jawy solidaryzmu agrarystycznego na wsi i walkę z nim, poprzez przeprowadzenie rewolucyjnym duchem walki klasowej, wszystkie ogniska naszej organizacji.
- 3 Podniesienie poziomu ideologicznego najszerszych rzesz członkowskich, oraz usprawnienie naszego aparatu organizacyjnego.
- 4 Będziemy utrwalali i rozwijali Młodzieżowe Współzawodnictwo Pracy na wsi, jako potężny czynnik w realizacji planu gospodarczej odbudowy kraju i wychowanie nowego człowieka.
- 5 Prowadzenie szerokiej prasy oświatowo-kulturalnej, która usunie ze wsi resztki ciemnoty i zacofania będące przeszkodami na drodze do postępu i dobrobytu.
- 6 Wychowanie młodzieży w duchu solidarności międzynarodowej.
- 7 Objęcie swą działalnością młodzież pracującą w majątkach państwowych”.

Wojewódzka Narada Aktywu Wiejskiego ZMP postawiła wiele problemów przed młodą wsią polską, przy realizacji których użyć musimy całej naszej bojowości i przebiegłości organizacyjnej i włączyć musimy całą młodzież polską chcącą budować nowy i lepszy ustrój.

Narada nasza dała przegląd naszej siły w terenie, wykazała, że młodzież bierze czynny udział w życiu i wysiłku całego społeczeństwa. Narada wykazała trudność i niedociągnięcia, które trzeba będzie usunąć. Narada wykazała siłę i odwagę naszego wroga—bogacza wiejskiego, byłego obszarnika i kapitalisty.

Narada wykazała, że młodzież chłopska nierozdzielnie łączy swoją pracę, swoją walkę z młodzieżą robotniczą i wspólnie z nią maszeruje ku socjalizmowi.

J. KIELAN

### Młodzież łódzka pomaga strajkującym kolegom we Francji

W prowadzonej na terenie naszego miasta akcji pomocy dla strajkujących młodych górników francuskich, wysunęła się na czoło Dzielnica Staromiejska, która zebrała sumę 44.555 zł. Dalej w kolejności następują: Śródmieście 18.870 zł, Śródmieście Prawe—15.960 zł, PZPB Nr 1—14.095 zł, Śródmieście Lewe—13.335 zł, Górna Lewa—9.031 zł, Górna—7.770 zł, PZPB Nr 3—4.475 zł, Górna Prawa—4.010 zł, PZPB Nr 2—4.000 zł, Ruda Pab.—1.124 zł. Ponadto zebrało: na ogólnolódzkiej Akademii—3.570 zł, na Centralnej Akademii z okazji Świątowego Dnia Młodzieży—7.606 zł i Zarząd Okręgowy PCK—1.138 zł, co w sumie daje 149.539 zł. Akcja trwa i liczymy, że suma ta kilkakrotnie wzrośnie.

R. O.

## Budujemy Centralny Dom Młodzieży

Wiosną br. powstał projekt budowy Centralnego Domu Młodzieżowego, a ponieważ młodzież polska przystępuje do każdej pracy z zapałem, projekt zamienił się w czyn. Dzięki pracy młodzieży i jej ofiarności przeprowadzono niwelację terenu i zdobyto środki, potrzebne do rozpoczęcia pierwszych prac. Akcja zdobywania funduszy na CDM nabrała specjalnego nasilenia w okresie miesiąca odbudowy Warszawy. Młodzież łódzka w akcji tej przodowała. Do chwili obecnej zebraliśmy 645.688 zł, z czego: 438.790 zł dała impreza sportowa, zorganizowana przez Zarząd Łódzki ZMP i Kuratorium 25.108 zł—impreza sportowa Kuratorium; 120.000 zł—brygada traktorowa ZMP; 30.480 zł—Dzielnica Śródmieście Lewe; 14.690 zł—Dzielnica

Śródmieście Prawe; 9.970 zł—Dzielnica PZPB Nr 2; 5.000 zł—Dzielnica Staromiejska; 1.650 zł—Dzieln. PZPB Nr 3. Dotychczasowe wyniki winny być bodźcem do dalszych wysiłków. Do prowadzenia prac przy budowie potrzebne są nowe fundusze, a zdobyć ich, to przede wszystkim nasze zadanie. Setki kół ZMP przystępuje do współzawodnictwa pracy dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego PPR i PPS, przeznaczając uzyskane z tej pracy zarobki na budowę CDM. W najbliższą niedzielę, dnia 28 bm. odbędzie się na terenie całej Polski zbiórka uliczna na CDM. Wzywamy całą młodzież łódzka, by jeszcze raz udowodniła, że jest przodującą w tej akcji.

R. O.

### Szkolimy - uczymy - śpiewamy

## Koło wiejskie ZMP pracuje

Praca w Kole, to praca przede wszystkim zespołowa, w której wszyscy członkowie biorą udział. Znam koło wiejskie, które liczy 36 członków, to jest grupuje całą młodzież wsi i wszyscy członkowie tego koła z wielkim poświęceniem i zamiłowaniem wykonują swoją pracę.

Przewodniczący koła, zaraz na pierwszym zebraniu podał wniosek, żeby wszyscy wzięli się do pracy, bo to przecież i człowiek sam skorzysta i nauczy drugich. Chłopak Jędrusiaków pierwszy zgłosił się do pracy w kole i powiedział, że będzie czuł nad tym, żeby gazety i pisma do koła przychodziły punktualnie no, i żeby wszyscy zapamiętali i czytali nasze pismo młodzieżowe „Pokolenie” oraz „Miesięcznik Instrukcyjny”.

### DEKORUJEMY ŚWIETLICE

Jędrusiaków chłopak dał dobry przykład. Za nim głos zabrała Jagna Legezińskich, która zobowiązała się wraz z innymi dziewczętami uprzątnąć i udekorować świetlicę. Cóż tam dekorować, jak tam brudno! — wykrzyknął na zebraniu Jasiak Łysków, który się z Jagną nie lubił. Wstał wtedy przewodniczący koła Gonerów Kaziek, chrząknął i powiedział: „Gdybyśmy się chcieli przejmować takimi błahymi trudnościami, to byśmy nigdy ładnej świetlicy nie mieli. Za składkowe pieniądze kumimy wapna albo i nam gospoda-

rze pomogą i własnymi rękoma świetlicę wybielimy. Będzie czysto i schludnie! Ale nie na tym koniec — mówił dalej przewodniczący koła — wszystkiego na raz nie zrobimy.

### DŁACZEGO PLANUJEMY?

Dlatego proponuję, żeby sporządzić taki plan, według którego byśmy pracę organizacyjną mogli w całości wykonywać. Plan by tak wyglądał: od 1.XII. do 4.XII. 48 r. wszystkie dziewczęta będą dekorować i porządkować świetlicę. Naprzeciw drzwi powiesimy portrety dostojników państwowych, oraz nasze godło. Po lewej stronie będą wisieć portrety bohaterów młodzieżowych, jak: Krasickiego, Hanki Sawickiej i Stanisława Dubois. Firanki do okien sporządzą dziewczęta z białego papieru. Za składkowe pieniądze kupimy wargaby i gry świetlicowe. A Jędrusiak zaimię się tym, żeby w świetlicy znalazły się pisma młodzieżowe i pisma ilustrowane.

5.XII. 48 r. urządzimy zebranie nas wszystkich, na którym będziemy czytać „Miesięcz-

nik Instrukcyjny”.

8.XII. 48 r. zorganizujemy uroczyste otwarcie naszej świetlicy i to będzie nasz „Czyn przed Kongresem Zjednoczeniowym Partii Robotniczej”.

15.XII. 48 r. zwołamy zebranie, na którym zaczniemy czytać książkę pod tytułem: „Poemat Pedagogiczny” — Makarenki; musimy na tym zebraniu postanowić, żeby w naszym kole powstała sekcja dramatyczna, która by w końcu tego miesiąca wystawiła jedno przedstawienie dla całej wsi.

16, 18, 20, 23.XII. 48 r. będziemy odbywać próby w związku z wystawieniem przez nas dwuaktowej sztuczki.

28.XII. 48 r. sekretarz koła będzie musiał sporządzić sprawozdanie z działalności naszego koła i wysłać do Zarządu Powiatowego.

29.XII. 48 r. wystawimy sztukę sceniczną pt. „Naród buduje”.

30.XII. 48 r. zwołamy zebranie Zarządu, na którym sprawdzimy czy to, co zostało zaplanowane jest wykonane.

W ten sposób koło wiejskie ZMP ruszyło z martwego punktu do pracy. Jak ona wyglądała — później, dowiecie się z następnego N-ru „Trybuny Młodych”.

Jerzy Wolczyk

### Z życia Partii

Uwaga, Sekretarze kół fabrycznych Dzielnic Śródmiejskiej Prawej PPR.

W dniu 26 listopada 1948 roku o godzinie 17 odbędzie się odprawa wszystkich sekretarzy kół fabrycznych, terenowych i kolejowych w lokalu własnym przy ul. Gdańskiej Nr 75. Stawiamy obowiązkowo pod rygorem partyjnym.

Uwaga! Kółporterzy i Dziesiątnicy Dzielnic Śródmiejskiej i Zarząd Miejski.

Dzisiaj, dnia 26 bm, o godzinie 17 odbędzie się w lokalu Dzielnic, Piotrkowska 55 odprawa kółporterów i dziesiątników. Sprawy bardzo ważne. Obecność obowiązkowa.

Uwaga, Kółporterzy i Dziesiątnicy Dzielnic Bielutów!

Dzisiaj, dnia 26 bm, o godzinie 17 odbędzie się w lokalu Dzielnic Bielutów zebranie informacyjne kółporterów i dziesiątników. Stawiamy obowiązkowo.

Uwaga! Nauczyciele — PPR-owcy i PPS-owcy!

Dzisiaj, dnia 26. 11. 48 r. o godz. 19 odbędzie się w lokalu Szkoły Podstawowej Nr 119 przy ul. Rzgowskiej 3 (wejście od ul. Dąbrowskiej) wspólne zebranie kół nauczycielskiego PPR Nr 10 z Kołem PPS.

Uwaga! Kółporterzy i Dziesiątnicy Dzielnic Górnej Prawej PPR!

Dzisiaj, dnia 26 bm, o godzinie 16.30 odbędzie się w lokalu Dzielnic — Czerwona 3, odprawa kółporterów i dziesiątników. Sprawy ważne. Obecność obowiązkowa.

Uwaga! Sekretarze kół dzielnic Śródmiejskiej Lewa!

Dzisiaj, dnia 26. 11. 48 r. o godz. 16.30 w lokalu własnym przy ul. Poludniowej 11 odbędzie się odprawa sekretarzy. Stawiamy obowiązkowo.

Uwaga! Dzielnic Śródmiejska Lewa!

W dniu 29. 11. odbędzie się zebranie kół terenowego o godzinie 17 przy ul. Południowej 11.

W sobotę, dnia 27. 11. 48 o godzinie 15 przy ul. Południowej 11 odbędzie się odprawa prelegentów. Obecność prelegentów obowiązkowa.

Dzisiaj, dnia 26 bm, odbędzie się zebranie kół PPR w następujących zakładach pracy:

Dzielnica Widzew  
Godz. 13.30 — PZPB Nr 16 (posiedzenie egzekutywy); godz. 15 — RCA; godz. 16.15 — PMS — koło 3.

Dzielnica Staromiejska  
Godz. 13.30 — PZPW-Nr 33 oddz. 4; godz. 14 — PZPB Nr 8 koło 6; godz. 15.30 — Firma Duracz; godz. 16 — Dom Młodzieżowy; godz. 16.30 — Farmaceut.

Dzielnica Górna Lewa  
Godz. 13.30 — PZPB Nr 14 — oddz. 2; godz. 14 — Groszang; godz. 15.30 — Weigt koła 1 i 2. Baner; godz. 16 — Dyrekcja Przemysłu Bawełnianego, Państwowe Przedsiębiorstwo Budowlane (wspólnie z PPS).

Dzielnica Ruda Pabianicka  
Godz. 13 — Kłalnica Nr 7; godz. 18 — Spółdzielnia Spożywców.

### Ofiary

Na strajkujących górników francuskich wpłacono:

6.323 zł. — wpłacił delegacji na konferencji dzielnicowej Dzielnic Górnej Lewej. 4.295 zł. — Koło PPR przy Centrali Tekstylnej Składnicy Eksportowej przy ul. Tymienieckiego 6.

500 zł. — tow. Antoni Józef (pieniądze zebrane przez kółporterów ulicznych).

1.500 zł. — ob. Szatkowski Józef — zamieszkały w Łodzi przy ul. Nad Łódka 2.

500 zł. — ob. Szatkowska Zofia — zamieszkała w Łodzi, ul. Nad Łódka 2.

3.000 zł. — Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych im. Wł. Reymonta w Łodzi (ul. Źródłowa), wzywając Wojewódzki Okręgowy Związek TO i OD oraz wszystkie Towarzystwa Okręgu Łódzkiego do składania ofiar na powyższy cel.

2.775 zł. — Złota Fabryka Maszyn i Odlewania Żeliwa w Zgierzu, Dąbrowskiego 20.

11.920 zł. — zebrane na Konferencji Dzielnicowej Dzielnic Śródmiejskiej PPR (wpłacono dnia 24. 11. w OKZZ Nr asygnaty 2974).

Na walcząca Hiszpanie zebrano na akcjom urzędowej w związku z miesiącem Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Dzielnic Śródmiejskiej PPR — 1935 zł. (wpłacono dnia 24. 11. br. w OKZZ Nr asygnaty 2973).

### SPROSTOWANIE

Do artykułu o wykonanie planu rocznego przez PZPB w Pabianicach, który ukazał się w poprzednim numerze naszego pisma wkładamy się dwie przykre omyłki za które przeproszamy. W tytule na pierwszej stronie miało być PZPB w Pabianicach a nie PZPW, zaś na stronie 5-tej w 2-giej spalić zamiast 375 milionów złotych przedwojennych powinno być 39 i pół miliona złotych przedwojennych.

## Przemysł łódzki uzyska nowy zasób energii elektrycznej Załoga Elektrowni przyspiesza termin wykończenia kotła 26

### W dniu 28 listopada zostanie rozpalony pierwszy ogień

Praca przy kotle 26 w Elektrowni Łódzkiej trwa dzień i noc. Ofiarnie, z pełnym oddaniem i entuzjazmem, nie szczędzą sił robotnicy Elektrowni, aby w myśl uchwały całej załogi zapalić dzień Kongresu Zjednoczonego zapaleniem ognia pod kotłem w dniu 1 grudnia.

Kto jest najofiarniejszy — kto najwięcej daje z siebie — na prawdę trudno powiedzieć. Nie ma bowiem w Elektrowni pracownika, któryby z zapalem nie mówił o budowie kotła i nie przyczyniał się w miarę swych możliwości do jego budowy. Nawet, zdawałoby się — ludzie nie mający wiele wspólnego z tą budową, jak urzędnicy biur Elektrowni i Zjednoczenia, strażnicy, a nawet uszanjowie Gimnazjum Energetycznego są pochłonięci sprawą budowy.

Trzeba jednak przyznać, że specjalnie wyróżnia się brygada remontowa rusztów, która obecnie została przerzucona do montażu młynów węglowych. Pracują tam tacy przodownicy, jak Antoni Wołczyński, Antoni Sobczak, Tylus Clupa, Jan Kepczyński. Zwiększyli swoją wydajność robotnicy pracujący przy montażu części konstrukcyjnych — Marchewa, Krzeszewski, Płasek. Przy montażu tablic pomiarowych wyróżnił się mistrz Aleksanderek i monter Tadeusz Kłoczyski. Niestrudzona i ofierna praca odznaczają się monterzy przyrządów pomiarowych Dudkowski, Zimowski i Wypych.

Zgłaszają się ochotczy brygady pracowników umysłowych i robotników zatrudnieni przy innych pracach. Brygady te zajmują się robotami pomocniczymi. Każdy z pracowników Elektrowni chce się przyczynić do budowy kotła.

Zapał, z jakim budowa ta jest prowadzona, podziałał i na zakłady, które dostarczają części i materiały pomocnicze. Na apel załogi Elektrowni Fabryka Zjednoczenia Przemysłu Kółarskiego w Nysie dostarczyła w terminie części do montażu młynów Fabryka „Niwka” przyspieszyła termin wykonania zasuw dla odpowietlaczy.

Jak dowiadujemy się, w chwili obecnej tylna część kotła została już zakończona. Praca w tym czasie przy części właściwej — młynach i aparatach pomocniczych.

Ostatnio załoga postanowiła jeszcze skrócić postawiony przez siebie termin. Mianowicie, pragnie skończyć prace zamias 1 grudnia już 28 listopada — po to, aby mieć dwa dni luzu na prace nieprzewidziane i oczyszczenie terenu.

Dnia 1 grudnia zostanie rozpalony ogień i rozpocznie się dwutygodniowy okres suszenia kotła i prób ruchowych. Będąca dla wszystkich pracujących przy budowie K 26 jest świadomością, że dzięki ich ofiarnej pracy już w połowie grudnia Elektrownia da dostatkowo energię elektryczną dla przemysłu włókienniczego i włókiennicze łódzki będą mogli w pełni zwiększyć produkcję swych fabryk.

Zgłaszają się ochotczy brygady pracowników umysłowych i robotników zatrudnieni przy innych pracach. Brygady te zajmują się robotami pomocniczymi. Każdy z pracowników Elektrowni chce się przyczynić do budowy kotła.

Zapał, z jakim budowa ta jest prowadzona, podziałał i na zakłady, które dostarczają części i materiały pomocnicze. Na apel załogi Elektrowni Fabryka Zjednoczenia Przemysłu Kółarskiego w Nysie dostarczyła w terminie części do montażu młynów Fabryka „Niwka” przyspieszyła termin wykonania zasuw dla odpowietlaczy.

Jak dowiadujemy się, w chwili obecnej tylna część kotła została już zakończona. Praca w tym czasie przy części właściwej — młynach i aparatach pomocniczych.

## O Łodzi w kilku wierszach

### KONKURS WYSTAW SKLEPOWYCH

wzbudza w naszym mieście duże zainteresowanie. Przypominamy, że termin zgłoszeń upływa z dniem 27 bm, a rozstrzygnięcie nastąpi w dniu 12 grudnia. Konkurs ten został zorganizowany przez Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodowej w Łodzi.

### PARK IM. SIENKIEWICZA

przestał już być parkiem, zamienił się bowiem w skwer w śródmieściu, stanowiący wygodny pasaż między ulicami Sienkiewicza i Kilińskiego. W chwili obecnej trwają tam jeszcze prace zmierzające do całkowitego uporządkowania skweru, oraz wywołone są grupy, jakie zostały po usunięciu ogrodzenia. Usunięte zostało również ogrodzenie

około sąsiadującego z parkiem gmachu Gimnazjum Miejskiego. W ten sposób został odłączony jeden z najbardziej reprezentacyjnych budynków naszego miasta.

### TŁOK W TRAMWAJACH

ustanie prawdopodobnie w dniu 5 grudnia. Zarząd Miejski bowiem od tego czasu uszedł ni z fabrykami, biurami i szkołami także godziny rozpoczynania zajęć, by nie wszyscy jednocześnie wyruszali do pracy. (m)

### Z POSIEDZENIA MIEJSKIEJ RADY NAROBOWEJ

odbyły się w dniu wczorajszym. Porządek dzienny zawierał kilkadziesiąt punktów. Był to swego rodzaju rekord MRN.

## OGŁOSZENIE

Zarząd Nieruchomości Miejskich w Łodzi podaje dow wiadomości, że z dniem 15-go listopada 1948 roku rozpoczęt zostało przyjmowanie podań o dzierżawę na rok 1949 ogrodów, placów i działek.

Osoby lub zainteresowane instytucje, winny przy złożeniu podania zaopatrzyć się w formularze, które są do nabycia w biurze Dyrekcji, ul. Piotrkowska 100, pierwsze piętro oraz w następujących Biurach Rejonowych:

- I Rejon przy ul. Łagiewnickiej 37-a
- II " " " Armii Ludowej 28
- III " " " Kilińskiego 94
- IV " " " Napiórkowskiego 86
- V " " " Lokatorskiej 10
- VI " " " Gen. Świerczewskiego 60
- VII " " " Piotrkowskiej 110
- VIII " " " Piotrkowskiej 38
- IX " " " Srebrzyńskiej 75
- X " " " Limanowskiego 134
- XI " " " Sędziowskiej 14

- XII " " " Wojska Polskiego 122
- XIV " " " Rzgowskiej 146
- XV " " " Rudzkiej 7

Wypełnione formularze wraz z wymaganymi załącznikami, wymienionymi na odwoicie formularza, należy składać w Biurze Dyrekcji przy ul. Piotrkowskiej nr 100, I piętro, pokój nr 10.

Zarząd Nieruchomości Miejskich zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, przy czym pozytywne zatwierdzenie podań dotychczasowych dzierżawców użytkowników) uzależnia od należytego wypełnienia przyjętych przez nich obowiązków.

Równocześnie przypomina się, iż podania o dzierżawę małych domków jak i placów handlowych przyjmowane są nadal bez przerwy.

Łódź, dnia 25 listopada 1948 roku

ZARZĄD NIERUCHOMOŚCI MIEJSKICH  
w ŁODZI

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aproprowiacji — ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż:

- makli kukurydzianej — 18.860 kg
- grysku kukurydzianego — 5.321 kg
- kaszy sorghum — 2.557 kg
- fasoli czarnej — 6.006 kg
- ziarna sojowego — 238 kg

Wymienione artykuły obejrzyć można w magazynie Powszechnej Spółdzielni Spożywców przy ul. Kilińskiego nr 81.

Bliższych informacji udziela Wydział Aproprowiacji, Łódź, ul. Legionów nr 10, 2 piętro, pokój nr 240 w godzinach od 9 do 13.

Oferty pisemne w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach bez znaków firmo-

wych z napisem: „Oferta na kupno przetworów zbożowych” należy składać pod wyżej wskazanym adresem do dnia 4 grudnia 1948 roku do godziny 9 rano.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 3 proc. oferowanej ceny należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej przy ul. Roosevelta 15, a kwit wpłaty dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 25 listopada 1948 roku  
ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI

## OGŁOSZENIE

Ponieważ nie wszyscy ubezpieczeni powołują się do obowiązku zwracania Ubezpieczalni Społecznej otrzymanych z lekami naczyni szklanych, co naraża Ubezpieczalnię Społeczna na ponoszenie wysokich kosztów, związanych z zakupem szkła aptecznego, apteki Ubezpieczalni, poczynając od dnia 1 grudnia 1948 r., żądać będą od ubezpieczonych, przy przyjmowaniu recept na lekarstwa w opakowaniu szklanym (butelki, słoiki) złożenia wzajemian odpowiedniego naczynia szklanego, w wypadkach zaś, gdy ubezpieczony takowego nie posiada, apteki te będą pobierać zastaw, w wysokości zł. 10 od każdego naczynia.

Na pobrane zastawy apteki Ubezpieczalni wydawać będą ubezpieczonym odpowiednie pokwitowania.

Pobrane zastawy będą zwracane ubezpie-

czonym przez apteki, na podstawie wydanych pokwitowań, jeżeli ubezpieczony odda w aptecę naczynie szklane po zużyciu lekarstwa wraz z korkiem, w stanie nieuszkodzonym i dokładnie wymyte.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

### NACZELNA DYREKCJA WIDOWISK ROZRYWKOWYCH

ogłasza przetarg na kupno 1 tokarki kombinowanej 3 mtr. w kleszczach.

maszynę ciężkiej tymarskiej, 1 motoru Dżemsa 4 tonowego, 1 motoru Ford V. 8 3 tonowego.

Oferty prosimy składać w zalakowanych kopertach do dnia 6. 12. 48, do biura NDWR Łódź, St. Jarszcha 32. 7613g

### X KONCERT SYMFONICZNY FILHARMONII

W piątek, 26 b. m. o godz. 19.15. Filharmonia Miejska w Łodzi urządza swój X Koncert Symfoniczny z udziałem wybitnych artystów: A. Rezlera — dyrekcja i Olgi Łady — sopran. W programie: Haydn — Symfonia Es-dur, Beethoven — „Ah Perfido”, Debussy — Arjoso, Fauré — Fragmenty ze suity „Shylock” i Spisak — Toccata. Kasa Filharmonii czynna codziennie od godz. 10—13, zaś w dniu koncertu od 16 do rozpoczęcia koncertu. Cześć biletów przeznaczona dla członków Związków Zawodowych, rozprowadza Wydz. Kult.-Ośw. OKZZ (Traugutta 18) po zł 30.— 12410-k

## DZIEŃ W ŁODZI

### Z LIGI KOBIET

Zarząd Ligi Kobiет podaje do wiadomości, że w dniu 26. 11. 48 r. w lokalu Ligi Kobiет odbędzie się odprawa przewodniczących, sekretarzy Kół terenowych i fabrycznych członkiń indywidualnych. Zarząd prosi o przygotowanie na odprawę sprawozdań.

### KONCERT DLA PRZODOWNIKÓW PRACY

Z okazji wykonania planu rocznego przez przemysł włókienniczy, Polskie Radio i Zarząd Główny Związku Zawodowego Włókienniczy organizuje koncert dla przodowników pracy, który odbędzie się w sali Filharmonii Łódzkiej w piątek, dnia 26 listopada 1948 r. W koncercie biorą udział: orkiestra Filharmonii Łódzkiej, Zenon Hodor (skrzypce), Czesław Wacławek (śpiew), Leon Pasternak (wiersze — słowa wiążące) oraz chór męski Tramwajarzy (MZK). Początek o godzinie 16.30.

### ZEBRANIE PLENUM WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU STR. DEMOKRAT. W ŁODZI

W najbliższą sobotę, dnia 27 listopada br. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 78, odbędzie się zebranie Plenum Komitetu Wojewódzkiego Go Stronictwa Demokratycznego w Łodzi. Na porządku obrad ważne sprawy organizacyjne, sprawozdania poszczególnych wydziałów Komitetu, sekretariatu wojewódzkiego, kół zawodowych itd. Na wstępie referat polityczny. Początek o godzinie 10 rano.

**CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO**  
przyjmuje  
**WYKwalifikowanych PRACOWNIKÓW UBEZPIECZENIOWYCH**  
z działów rzeczowych.

Zgłoszenia z odbiorem świadectw do Działu Personalnego, Łódź Al. Kościuski 4, pok. 60.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**ŁÓDZKIE** Zakłady Budowy Maszyn, Łódź. Przedsiębiorca 33 zatrudnia natychmiast: technika — kalkulatora warsztatowego, technika kierownika kontroli technicznej oraz tokarzy. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny. 7587k

**ZGUBIONO** 3 legitytimy tramwajowe na nazwisko Lotkowski Wacław. 7614g

**SKRADZIONO** książeczka z Ubezpieczalni i karte rozpoznawczą Pietruszewska Wanda. 7615g

**SKRADZIONO** książeczka z Ubezpieczalni i legitytim. Zw. Zaw. Chruszcz Zygmunt. 7616g

**ZGUBIONO** legitytim PPR na nazwisko Borowski Józef. 7612e

**SKRADZIONO** zezwolenie na przewóz Marcinkiewicz książeczka Ubezpieczalni Kłkowiec. 7620z

# TEATRY

## SZTOMPKA W ŁODZI

Najznakomitszy polski chopinista Henryk Sztopka wystąpi w sali Filharmonii w sobotę 27 listopada o godzinie 20. Program obejmuje wyłącznie arcydzieła Chopina. Artysta nie grał w Łodzi od 1945 r., a ostatnio wrócił z wielkiego tournée po Anglii, Holandii i Belgii, gdzie odniósł wielkie sukcesy. Bilety w kasie Filharmonii od 10-13.

**Państwowy Teatr Wojska Polskiego**  
ul. Jaracza 27

Dzisiaj o godzinie 19.15 popularna komedia czeska Jana Drdy pt. „Igraszki z diabłem” w reżyserii Leona Schillera. Zespół tworzą: Fijewska, Zyczkowska, Bartosiewicz, Puchniewska, Skwarska, Borowski, Biernacki, Bolkowski, Dejunowicz, Grabowski, Kłosiński, Kozłowski, Lubelski, Lapiński, Łodyński, Maciejewski, Ordon, Staszewski, Wojciechowski, Woźniak i słuchacze PWST. Opracowanie muzyczne Tomasza Kiewewettera i Władysława Raczkowskiego, dekoracje i kostiumy projektu Otto Axera. Tańce w układzie Jadwigi Hryniewickiej.

**Państwowy Teatr Powszechny**  
ul. II-go Listopada 21 — tel. 150-36

Dzisiaj o godz. 19.15 prapremiera satyry w 5 obrazach I. Erenburga pt. „Lew na placu”.

**TEATR „SYRENA” Traugutta 1**  
Dzisiaj o godz. 19.30 „PANI PREZESOWA”

Teatr „OSA” Zachodnia 43, tel. 140-09.

Tylko do niedzieli 28 bm. „Pewina”. Początek o godzinie 19.30, w niedzielę o 16 i 19.30. W pierwszych dniach grudnia otwarcie sezonu 1948-9 w sali „Syreny” komedia muzyczna pt. „Porwanie Sabinek” z J. Węgrzynem i H. Gruszczyką na czele nowego zespołu.

**Teatr „MELODRAM”**

ul. Traugutta 18 (gmach OKZZ)

Dzisiaj o godzinie 19.15 „Gody weselne” — widowisko ludowe w układzie i reżyserii Leona Schillera. Pełne uroku widowisko cpiera się na motywach obrzędowych, tekstach mówionych, śpiewach i tańcach związanych z ludowym obrzędem sobótki, wesela i dożynek. Kompozycja muzyczna Władysława Raczkowskiego i Kazimierza Sikorskiego, tańce Barbarę Fijewskiej, kostiumy i dekoracje Stanisława Cegielskiego.

**Teatr Kameralny Domu Żołnierza**  
ul. Daszyńskiego 34

Dzisiaj i codziennie o godzinie 19.15 sztuka T. Rattigana „Kadet Winlow”. Udział biorą: Stanisław Bieliński, Helena Pruszyńska, Edward Dziejewski, Irena Horecka, Wanda Jakubińska, Janusz Jaroń, Halina Kossobudzka, Andrzej Łapicki, Adam Mikolajewski i Konstanty Pagowski. Reżyseria Erwina Axera. Dekoracje i kostiumy Władysława Daszewskiego. Kasa czynna od 11 do 13 i od 15. Tel. 123-02.

# KINA

- ADRIA — „Kurhan Małachowski”  
godz. 16, 18, 20, w niedz. 14  
film dozwolony dla młodzieży
- BALTYK — „Dzieci ulicy”  
godz. 17, 19, 21, w niedz. 15  
film dozwolony dla młodzieży.
- BAJKA — „Podrutek”  
godz. 18, 20, w niedz. 16  
film dozwolony dla młodzieży
- GDYNIA — „Program aktualności kraj.  
i zagr. Nr 40”  
godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
- HEL ( dla młodzieży) — „Piętnastoletni  
kapitan”  
godz. 16, 18, 20, w niedz. 14
- MUZA — „Zakazane piwki”  
godz. 18, 20 w niedz. 16  
film dozwolony dla młodzieży
- POLONIA — „Pieśń tajgi”  
godz. 16, 18, 30, 21, w niedz. 13,30  
film dozwolony dla młodzieży
- PRZEDWIOSNIE — „Cygańska miłość”  
godz. 17,30, 20, w niedz. 15  
film niedozwolony dla młodzieży
- ROBOTNIK — „Znak Zorro”  
godz. 16,30, 18,30, 20,30, w niedz. 14,30  
film dozwolony dla młodzieży.
- REKORD — „Aktorka”  
godz. 18,30, 20,30, w niedz. 16,30  
film dozwolony od lat 12
- ROMA — „Noc w Casablance”  
godz. 18, 20, w niedz. 16  
film dozwolony dla młodzieży
- STYLLOWY — „Czerwoną krawat”  
godz. 16,30, 18,30, 20,30, w niedz. 14,30.  
film dozwolony dla młodzieży
- SWIT — „Pani Miniver”  
godz. 17,30, 20, w niedz. 15  
film niedozwolony dla młodzieży
- TECZA — „Dzwonnik z Notre Dame”  
godz. 16, 18,30, 21, w niedz. 13,30  
film niedozwolony dla młodzieży
- TATRY — „Głda”  
godz. 16, 18,30, 21, w niedz. 13,30  
film niedozwolony dla młodzieży
- WISLA — „Tchórz”  
godz. 17, 19, 21, w niedz. 15  
film dozwolony dla młodzieży
- WŁÓKNIARZ — „Wielkie rodzaje”  
godz. 16, 18,30, 21, w niedz. 13,30  
film dozwolony dla młodzieży
- ZACHETA — „Wieczna Ewa”  
godz. 18,30, 20,30, w niedz. 16,30.  
film dozwolony dla młodzieży.

# SPORT SPORT SPORT

## Łódź rozchwytuje już bilety

na mecz bokserski Gdańsk-Łódź. Czy w reprezentacji Gdańska ujrzemy Antkiewicza?

Wczoraj w „Switeziance” (Piotrkowska 83) i cukierni „Bosfor” (róg Południowej i Piotrkowskiej) rozpoczęła się sprzedaż biletów na niedzielny mecz pięściarski Gdańsk — Łódź. Już pierwszy dzień dowiódł, że zainteresowanie zbliżającą się imprezą jest w Łodzi duże. Bilety idą i jest obawa, że do niedzieli może ich już zabraknąć. Czy ten popyt na nie jest usprawiedliwiony?

### SKŁADY DRUŻYN

Aby dać najlepszą odpowiedź na to pytanie wystarczy podać ostateczne już składy obydwóch drużyn. Wyglądać one będą następująco:

**GDAŃSK:** Sowiński, Klein, vacat, Kudłaciak, Iwański, Kwiatkowski, Rudzki, i Białkowski.

**ŁÓDŹ:** Różycki, Czarnecki, Kazimierzczak, Kawczyński, Olejnik, Trzęsowski, Pisarski, i Nieważół.

### TE DWIE WALKI BĘDĄ NAJCIEKAWSZE.

Nie trzeba być wielkim znawcą boksu, aby przekonać się, że wszystkie niemal walki zapowiadają się bardzo interesująco. Do najciekawszych jednak zaliczymy, dwa pierwsze spotkania w wagach muszej i koguciej, a więc Sowińskiego z Różyckim i Kleina z Czarneckim.

### CZY PRZYJEDZIE ANTKIEWICZ?

Do dnia wczorajszego Łódzki Okręgowy Związek Bokserski nie był powiadomiony czy w re-

prezentacji Gdańska wystąpi Antkiewicz, w każdym bądź razie jest pewne, że gdańszczanie czynią starania w PZB o zezwolenie na jego start. Gdyby jednak kapitan PZB Derda okazał się nieublaganym Antkiewicza zastąpi zwycięzca specjalnie przeprowadzonej eliminacji.

### DLACZEGO NIE WALCZY MARCINKOWSKI?

Jeśli chodzi o skład Łódzki, to zapewne nie jednego z Czytelników zastanowi brak Marcinkowskiego. Jak się dowiadujemy z LOZB Marcinkowski ma obecnie 45 kg. nadwagi, a pozostawiamy znowu odnowiły mu się czyraki. Pomimo jednak absencji tych czołowych piórkowców Gdańska i Łodzi, niedzielny mecz nie wiele straci na swej atrakcyjności, bo pozostałe walki będą nie mniej ciekawe od pierwszych dwóch o których już pisaliśmy. Takie spotkania jak Kudłaciak — Kawczyński, Iwański — Olejnik, czy takiego Kwiatkowskiego (wyznaczonego do reprezentacji na drugi mecz z Węgrami przyp. red.) z Trzęsowskim, lub Białkowskiego z Nieważółem gwarantują nam wiele emocji i mogą przynieść wiele niespodzianek.

### TYM RAZEM O GODZINIE 17-ej.

Mecz niedzielny z Gdańskiem odbędzie się w hali Wimy o godzinie 17-ej. Organizatorzy zapewnią sobie zwiększenie taboru tramwajowego, zapewniając nam możliwe połączenie z Wi-



Trzęsowski, który po Pisarskim stał się naszym „żelaznym” reprezentantem wagi średniej w niedzielę zmierzy się z poważnym przeciwnikiem. Będzie nim Kwiatkowski (Gdańsk), wyznaczony do drugiej reprezentacji przeciwko pięściarzom węgierskim przez kapitana PZB ob. Derdę.

dzewem i zapewniając nam jednocześnie możliwie szybki powrót po meczu do miasta.

### CENY BILETÓW

Na zakończenie podajemy ceny biletów: wynoszą one, 300, 200 i 120 złotych. W niedzielę nabyć je jeszcze będzie można w lokalu LOZB w godzinach od 9 do 12.

## Łódzka klasa A gra i gra...

### Pierwsza runda powinna być ukończona 15 grudnia

Obecna pogoda każe przypuszczać, że do 15 grudnia rozegrana zostanie pierwsza runda spotkań piłkarskich o mistrzostwo klasy A okręgu łódzkiego. W nadchodzącą niedzielę znowu odbędą się pięć spotkań.

W Łodzi tylko TUR rozegra mecz z Tomaszem wianką, którą powinien pokonać. Reszta spotkań odbędzie się na prowincji. I tak Boruta zmierzy się z kolejarzami łódzkimi, którzy jeszcze nie mogą uplasować się na czołowym miejscu tabeli. Zawody niedzielne będą dla łodzian trudną przeprawą, jednak winni z niej wyjść obronną ręką. W Kozłuskach tamtejsi kolejarze

zapewne zdobędą dalsze dwa punkty, tym razem na najsłabszym zespole klasy A — Zjednoczonych.

W Piotrkowie „Concordia” będzie miała nie zbyt trudne zadanie z LKS-em. Wygrana zapewni jej w dalszym ciągu prowadzenie w tabeli.

Wreszcie w Zgierzu Włókniarz rozegra mecz z tomaszowskim Lechią, która już została kilka razy pokonana. Tym razem tupujemy na zwyciężę gospodarzy, to jest zespół Włókniarzy.

Oczywiście nie są wykluczone w niedzielę jak zwykle zresztą — niespodzianki.

### Warszawa melduje...

## Trasa ostatnich etapów

### sztafet na Kongres Zjednoczenia Partii Robotniczych

Prace organizacyjne nad przeprowadzeniem biegów sztafetowych, z okazji Kongresu Zjednoczenia Partii Robotniczych, na terenie Warszawy i miejscowości podstołecznych dobiegają końca. Przedstawiciele stołecznego Komitetu Organizacyjnego dokonali już objazdu wszystkich ośmiu tras, którymi przybędą do Warszawy sztafety biegaczy ze wszystkich krańców Polski. Stołeczny Komitet Organizacyjny nawiązał ścisły kontakt z podobnymi komitetami na terenie woj. warszawskiego i ustalił trasy poszczególnych sztafet na ostatnich etapach, prowadzących z miejscowości podstołecznych do Warszawy. Ponadto opracowano program uroczystości we wszystkich miejscowościach, przez które przebiegną będą sztafety na ostatnim etapie do Warszawy.

Przybycie biegaczy na Plac Zwycięstwa w Warszawie spodziewane jest około godziny 15-ej. Z Placu Zwycięstwa do miejsca Kongresu w skład sztafet wejdą przodownicy pracy oraz członkowie: ZAMP, ZS „Gwardii”, ZMP — Wojsko, Zw. Samop. Chł. Zarz. Stoł., ZMP, KCZZ Zarz. Wojew. ZMP i Szkoły Polskie.

Trasy poszczególnych sztafet na terenie woj. warszawskiego i m. Warszawy przedstawiają się następująco:

Sztafeta z Gdańska, z punktu etapowego w Modlinie, będzie biegła przez Kazuń, Łomianki, Miłocin do granicy miasta i dalej ul. Marymoncka, Słowackiego, Nowotki (Nowa Marszałkowska), Senatorską, Wierzbowa, na Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta z Olsztyna, z punktu etapowego w Jabłonie, będzie biegła przez Żerań do granicy miasta i następnie ul. Jagiellońska, Zygmuntowska, Targowa, Al. Zieleniecka, Mostem Poniatowskiego, Nowym Światem, Krak. Przedmieściem, Królewską do Pl. Zwycięstwa

Sztafeta z Białegostoku, z punktu etapowego w Radzyminie, będzie przez Marki, Targówek ul. Radzymińska, Zabkowską, Targowa, Al. Zieleniecka, Mostem Poniatowskiego, Nowym Światem, Krak. Przedmieściem, Królewską do Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta z Lublina, z punktu etapowego w Starej Miłosnej, będzie przez Gościłówek ul. Grochowska, Al. Waszyngtona, Mostem Poniatowskiego, Nowym Światem, Krak.

Przedmieściem, Królewską do Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta z Rzeszowa, z punktu etapowego w Piasecznie, będzie przez Pyry, Służewiec, ul. Puławska, Marszałkowska, Mokotowska, Nowym Światem, Krak. Przedmieściem, Królewską do Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta z Katowic, z punktu etapowego w Tarczynie, będzie przez Okęcie, ul. Grójecką, Towarową, Srebrną, Krajowej Rady Narodowej, Graniczną, Zabia, Senatorską, Wierzbowa do Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta z Wrocławia, z punktu etapowego w Grodzisku, będzie przez Brwinów, Pruszków do granicy miasta i następnie ul. Wolską, Chłodną, Elektoralną, Senatorską, Wierzbowa do Pl. Zwycięstwa;

Sztafeta ze Szczecina, z punktu etapowego w Błoniu, będzie trasą tą samą, co sztafeta z Grodziska (z Katowic).

## Hokeiści USA przyjeżdżają do Europy

NOWY JORK (Obsł. wł.) — Amatorskie reprezentacje hokejowe Stanów Zjednoczonych i Kanady przybędą już w końcu grudnia br. do Europy, w celu przygotowania się do mistrzostw świata, które odbędą się w Sztokholmie w dniach 12-20 lutego 1949 r.

Drużyna Stanów Zjednoczonych składać się będzie z 18-tu zawodników. Kanadę reprezentować będzie drużyna „Sudbury Wolves”.

Przed mistrzostwami świata hokeiści Stanów Zjednoczonych i Kanady rozegrają szereg spotkań w Europie. M. in. odbędą oni tournée po Anglii, Francji i Czechosłowacji.

## Piłkarze węgierscy zgadzają się...

Węgierski Związek Piłki Nożnej potwierdził termin rewanżowych zawodów międzypaństwowych, które odbędą się 10 lipca 1949 r. na Węgrzech i w Polsce. W dniu tym, wzorem roku bieżącego rozegrane zostaną trzy spotkania międzynarodowe między Polską i Węgrami. Na Węgrzech reprezentacja Polski spotka się z reprezentacją Węgier, a w Polsce rozegrają mecz drużyny zespoły obu państw. Trzecim spotkaniem będzie mecz reprezentacji juniorów Polski i Węgier.

## O czym warto przypomnieć

### Przed meczem „Cracovia” — „Garbarnia”

KRAKÓW, (obsł. wł.) — Ostatni mecz mistrzowski w Krakowie: „Cracovia” — „Garbarnia”, który będzie decydował o tytule mistrzowskim „Cracovii” oraz o spadku z Ligi „Garbarni”, rozgrywa się po raz trzeci w dziejach Ligi o tak ważną stawkę.

W roku 1935 przegrana „Cracovii” 0:1 z „Garbarnią” spowodowała spadek „Cracovii” z Ligi. W dwa lata później zwycięstwo „Cracovii” w tym samym stosunku dało „Cracovii” mistrzostwo, a „Garbarnię” kosztowało utratę miejsca w Lidze.

### Sport w ZSRR

## 15-letnia uczennica

### mistrzinią sportu ZSRR

MOSKWA, (obsł. wł.) Państwowy Komitet Kultury Fizycznej nadał 15-letniej uczennicy z Tbilisi — Hnykynie, tytuł Mistrza Sportu ZSRR. Nadia Hnykina, która jest obecnie najmłodszą posiadaczką zaszczytnego tytułu ustanowila w ciągu ostatnich czterech miesięcy 5 nowych rekordów Związku Radzieckiego dla dziewcząt w wieku 15-16 lat. Młoda zawodniczka ustanowiła 4 rekordy w biegach krótkich: 60 m — 7,7 sek., 100 m — 12,6 sek., 200 m — 26,4

sek., 300 m — 41,4 sek. oraz w skoku w dal — 5,39 m. Ten ostatni wynik jest rekordem Związku Radzieckiego dla wszystkich kategorii juniorków.

Hnykina zaczęła uprawiać lekkoatletykę półtora roku temu, pod kierunkiem znanego trenera Tahtarowa, który na terenie Gruzji wyszkolił już wielu utalentowanych juniorków. Młoda rekordzistka jest uczennicą 9-ej klasy szkoły średniej.